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Bodo vaši otroci še poznali Miklavža?
Dovolite mu, da jih obišče  

v knjigarni Ognjišče!
Slikanice, tople rokavičke in številne igrače ...
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Rok Škrlep / Foto: Tina Dokl

Srečo je težko povsem uloviti
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Čeprav ima 27 let, je na standup odrih že celo desetletje. Od nedavnega občinstvo 
po Sloveniji zabava s svojo drugo avtorsko predstavo – glasbeno monokomedijo 
Recept za srečo, s katero bo 23. in 25. novembra nastopil  
tudi v domačem Stražišču. Humor na prvo žogo mu ni blizu, saj občinstvu 
rad preda tudi kakšno sporočilo za domov. Začetki na malih odrih pred nekaj 
gledalci niso bili preprosti, a je vztrajal in se uveljavil kot komik; kot nam je 
zaupal, z veliko dela in muk. Rok Škrlep je tudi improvizator, voditelj, popotnik, 
mladi očka, mož, rekreativni košarkar in igralec namiznega hokeja.

ͰͰ Začniva kar z vprašanjem, ki si 
ga zastavljate v svoji monokomediji 
o sreči …

Ali sem srečen? Že takoj na za-
četku težko vprašanje. (smeh) Tru-
dim se biti. Ne uspeva mi vedno, 
ampak stremim k temu. Zdi se mi, 
da če se s tem vprašanjem ukvarjaš, 
že stremiš k temu, da si srečen. Je 
pa srečo težko čisto uloviti, nikoli ne 
moreš biti zares v polnosti srečen. 
Vsak nosi svoje težave in jaz nisem 
nobena izjema.

ͰͰ Ste srečo, odkar ste lani poleti 
postali oče, začeli dojemati kaj dru-
gače?

Zagotovo. Prej je bila sreča veza-
na predvsem na to, kako se ti poču-
tiš, po rojstvu otroka pa kar naenkrat 
nisi več samo ti in pride drug, nese-
bičen aspekt sreče. Ko si srečen, če 
je srečen nekdo drug. Ampak ja, go-
tovo je bila to največja sprememba v 
življenju.

ͰͰ Pred kratkim ste se poročili, tako 
da boste kmalu začeli spoznavati 
tudi znani rek happy wife – happy 
life oz. srečna žena – srečno življe-
nje  ... (smeh)

Opažam to in se učim iz dneva v 
dan. (smeh) Moram pa povedati, da 

imava z ženo veliko srečo, da nama 
sorodniki – predvsem najini starši 
ter dedki in babice – pomagajo pri 
čuvanju sina. Ni jim težko pomagati 
in tako nama z Evo omogočijo kak-
šen prost trenutek. Zato je tudi žena 
včasih potem bolj srečna. (smeh) Ne 
glede na to, kako zelo rad imaš otro-
ka, ga je po celem dnevu včasih vse-
eno lepo komu oddati.

ͰͰ Vem, da ne smete preveč izdati o 
predstavi, pa vendar: kakšen je re-
cept za srečo oz. glavno sporočilo?

Več jih je. Nisem hotel, da je 
predstava samo smešna, pač pa tudi 
predati kakšno sporočilo gledalcem, 
da ga odnesejo s seboj domov. Lahko 
povem malo o tem, kar sem izdal že 
ob prvem vprašanju, in sicer da sre-
čo ozavestimo, da je to pomemben 
dejavnik, da se sprašujemo, ali smo 
srečni; ter da sreča ni samoumevna 
in se moramo zadnjo truditi.

ͰͰ Od kod ideja za komedijo?
Ko sem začel ustvarjati novo 

predstavo, sem imel nekaj idej, kako 
jo zastaviti, da bo malo drugačna. Ko 
sva z režiserjem Urhom Mlakarjem 
v začetku letošnje pomadi šla v nje-
govo kočo sredi gozda pri Medvodah 
na intenzivne priprave za pisanje 
predstave, kar nisva mogla priti do 
rdeče niti. Zvečer, ko nisva več pisa-
la, sva se začela pogovarjati o sreči 
in sva se na neki točki samo spogle-
dala in rekla, da bo predstava o tem. 
Gre za pomembno temo s pomemb-
nim sporočilom, ki pa je hkrati lahko 
zabavna. Trudil sem se, da je zastav-
ljena na humoren način in da hkrati 

prinese neko sporočilo, ki ga skušam 
predati na nežen, mehek način. Da 
sva bila še bolj motivirana za ustvar-
janje predstave, sem kar najel dvora-
no v Šmartinskem domu v Stražišču 
in začel prodajati vstopnice. Torej še 
preden je bila predstava zares napi-
sana. Če nimam pred sabo točnega 
roka, rad odlašam stvari. Sledilo je 
dva, tri mesece trdega dela, saj že-
liš, da je predstava dobra. V razpro-
danem Šmartinskem domu sem jo 
uprizoril konec maja. Pokazalo se je, 
da ima predstava potencial, je pa bilo 
treba določene dele izboljšati, izbru-
siti detajle. Čez poletje sem imel še 
nekaj ponovitev in nato spremenil 
samo še kakšno malenkost, oktobra 
pa sem imel premiero v Španskih 
borcih v Ljubljani.

ͰͰ Za vami so prve predstave. 
Kakšni so odzivi?

Zelo dobri. Občinstvo me včasih 
kar malo preseneti. Včasih kakšna 
šala, za katero misliš, da je najboljša, 
gre kar mimo, ko pa mimogrede nekaj 
blekneš, pa se ljudje krohotajo. Hu-
mor je težko razumeti. Vedno znova 
odkrivaš, kaj je zares smešno. Vesel 

Ana Šubic

Ali sem srečen? Trudim se 
biti. Ne uspeva mi vedno, 
ampak stremim k temu. 
Zdi se mi, da če se s tem 
vprašanjem ukvarjaš, že 
stremiš k temu, da si srečen.

Srečo je težko povsem uloviti
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sem, da ljudje prihajajo na predstave. 
Zdaj me že poznajo, mi zaupajo, sem 
pa to gradil precej let, imel sem tudi 
veliko težkih in slabih nastopov, pre-
den sem začel prihajati do te točke. 
Nisem še tam, a uživam na tej poti.

ͰͰ Dotaknila sva se že recepta za 
srečo; kakšen pa je recept za dobro 
predstavo, s katero si upate na tur-
nejo po Sloveniji?

Saj nisi čisto prepričan. Enostav-
no greš in upaš na najboljše. K sreči 
je odziv občinstva dober. Je pa res, da 
kot stand up komik nastopam že de-
seto leto, zato imam nekaj izkušenj, 
samozavest in okviren občutek, kaj 
bo funkcioniralo. Za predstavo sicer 
stoji veliko ljudi. Režiser Urh Mlakar 
mi je najbolj pomagal pri melodijah 
pesmi in pri snovanju idej ter dra-
maturški postavitvi predstave. Ideje 
za pesmi sem po večini dobil sam, 
toda brez Urha ne bi niti približno 

tako dobro zvenele. Zelo rad imam 
poezijo in sem spreten pri pisanju; 
vem, na kakšen način obrniti, da 
bo zadeva komična in bo imela tudi 
lepo pesniško strukturo. Material mi 
je pomagalo brusiti veliko komikov. 
Ponekod sem jih upošteval, včasih 
pa moraš verjeti v svojo idejo. Ome-
niti moram tudi ilustratorja Jerneja 
Žumra, s katerim smo ustvarili za-
bavne risbe in tako dodali še slikov-
ni humor, da prebijemo osnovno for-
mo stand upa.

ͰͰ Omenili ste, da ste se kalili tudi 
ob slabih nastopih. Nam lahko zau-
pate kakšno anekdoto?

Obdobje, ko se zgodijo tudi čudni 
nastopi, še traja. (smeh) Ravno vče-
raj sem imel nastop pred avtobusom 
– mobilnim mladinskim centrom v 
Ljubljani, kjer je bilo deset ljudi, od 
tega so me zares poslušali kaki trije. 
Zanimivo je, kako lahko v enem ted-
nu prideš z nastopa pred tisoč ljud-
mi na Ljubljanskem gradu pred av-
tobus za tri ljudi in vse, kar je vmes. 
Čudnih nastopov se dotaknem tudi 
v predstavi. Zanimivi so kakšni ab-
rahami, razne pasje procesije ali pa 
npr. podelitev za najboljše cvetje v 
Šentjerneju, kjer so med obiskoval-
ci tudi takšni do sedem let in nad 
sedemdeset let, potem pa poskušaš 
narediti nekaj, da bo zabavno vsem. 
Komiki se počasi učimo, katere na-
stope sprejeti in katerih ne. Vsake 
toliko časa jih dobimo po prstih.

ͰͰ Imate kakšen preverjen material, 
ki vas reši, ko nastop ne gre po na-
črtih?

V takih primerih je zelo hvaležna 
glasba, moja rešilna bilka sta ukule-
la in kitara. Se mi pa zdi glasba dob-
ra tudi za zaključek nastopa.

ͰͰ Komik mora torej imeti veliko 
vztrajnosti. Ste na tej poti kdaj obu-
pavali?

Večkrat. Zdaj se sliši, kot da tar-
nam, vendar to res ni najbolj eno-
stavno delo. Težko je po kakšnem 
neuspelem nastopu, ko imaš še dve, 
tri ure vožnje do doma in v tem času 

Rok Škrlep se je našel v »šovbiznisu«, sicer 
pa je po izobrazbi zgodovinar. »Zgodovina 
mi je dala veliko, kar se tiče splošne 
razgledanosti.« / Foto: Tina Dokl

Občinstvo me včasih kar 
malo preseneti. Včasih 
kakšna šala, za katero 
misliš, da je najboljša, gre 
kar mimo, ko pa mimogrede 
nekaj blekneš, pa se ljudje 
krohotajo. Humor je težko 
razumeti. Vedno znova 
odkrivaš, kaj je zares 
smešno.
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premlevaš zadeve in se sprašuješ, 
kaj ti je trga treba. Delo tudi nosiš s 
sabo domov. Težko je narediti ločni-
co med zasebnim in poklicnim živ-
ljenjem. Prizadene me tudi, ko si kdo 
prilasti tvojo šalo. Vsaj devetdeset 
odstotkov tistih, ki se želijo uvelja-
viti kot komiki, v nekaj letih obupa. 
Včasih od koga slišim, da sem veliko 
zaslužil za dvajset minut nastopa in 
da bi tudi on to počel, a je do te točke 
veliko dela in muk. V mladi gene-
raciji so tudi dobri komiki, ki pa že 
hočejo obupati in jih skušam prepri-
čati, da imajo potencial in naj se še 
malo potrudijo, da se bo zgodil tisti 
prehod, ko bodo lahko od tega živeli. 
Stand up je moj glavni vir dohodka 
že od sredine študija; res je, da sem 
takrat za življenje potreboval precej 
manj kot danes, se pa ukvarjam tudi 
s povezovanjem prireditev in vodim 
oddajo Male sive celice.

ͰͰ Vam je pri uveljavljanju pomaga-
la televizijska prepoznavnost?

Zagotovo. Nekateri se na moj na-
stop odpravijo tudi zato, ker sem na 
televiziji. To ti prinaša neko kredibil-
nost.

ͰͰ Vas prepoznavajo na cesti?
Kakor kdaj. Prejšnji teden sta me 

na vlaku dva gledala in se spraše-
vala, ali sem Škrlec (prejšnji voditelj 
Malih sivih celic, op. a.) oz. kdo sem 
že. Sem na tisti stopnji slave, ko se 
sprašujejo, od kod poznajo tega mo-
dela. (smeh)

ͰͰ Kdaj ste začeli pri sebi odkrivati 
komedijantsko žilico?

Začel sem kot srednješolec leta 
2011 v šolski impro ligi. Nastopi na 
impro odrih so mi ogromno dali. 
Dve leti kasneje sem se začel udele-
ževati odprtih mikrofonov v organi-
zaciji KUD-a Kiks. Moj prvi nastop 
je bil seveda slab, a sem imel dosti 
prijateljev, ki so me zelo podpirali 
– in potem ni bilo videti tako slabo. 
Tako sem vztrajal z nastopi na od-
prtem mikrofonu, po kakšnem letu 
so začeli prihajati še drugi nastopi, 
sčasoma tudi v Ljubljani. In na neki 
točki sem si rekel, da bi to počel v 
življenju. Temu sem potem posve-
til veliko časa in po treh letih je iz 
hobija prišel prvi evro. Res sem bil 
vesel; počel sem nekaj, kar mi je bilo 
všeč, in za to dobil še trideset evrov. 
Čeprav je bil to najmanjši možni ho-

norar, mi je dal motivacijo za nap-
rej. Zato se mi zdi, da je treba tudi 
mlade umetnike podpreti, pa čeprav 
zgolj s petdesetimi evri. Ne sme biti 
samoumevno, da nastopajo zastonj. 
Ko si na začetku poti, je vsak evro 
pomemben.

ͰͰ Vsak komik ima svoj stil. Kako bi 
opisali svojega?

V aktualni predstavi sem šel še 
v druge oblike humorja. Nočem iti 
na prvo žogo, tudi če gre kdaj potem 
kakšna šala mimo koga. Imam pre-

Rok Škrlep svojim nastopom rad doda glasbene vložke. Z njimi je obogatil tudi komedijo 
Recept za srečo. / Foto: Jaka Škrlep

Vsaj 90 odstotkov tistih, ki se 
želijo uveljaviti kot komiki, v 
nekaj letih obupa. Včasih od 
koga slišim, da sem veliko 
zaslužil za 20 minut nastopa 
in da bi tudi on to počel, a 
je do te točke veliko dela in 
muk.

Župančičeva 2, 4000 Kranj, tel.: 04 233 05 89
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cej čist humor, nimam veliko črnega 
materiala, ker se ne počutim najbolj 
udobno z njim. Pomembno je, da 
delaš material, s katerim se prijet-
no počutiš na odru, ker občinstvo 
to začuti. Včasih sem rad tudi malo 
bolj analitičen. Izogibam se tipičnim 
temam, kot je seks, sicer mimo mo-
ško-ženskih odnosov pač ne moreš, 
imam pa res različne teme, tako da 
vsak najde nekaj zase.

ͰͰ Svojo prvo predstavo Svetovne 
fore ste končali?

Ja. Pred kratkim smo jo tudi po-
sneli in bo kmalu na YouTubu. Gre 
za potopisni stand up, ki na komi-
čen način govori o mojih potovanjih. 
Nastal je ob koncu leta 2019, deloma 
kot poslovilna predstava, ker sva se 
z Evo odločila iti na sedemmeseč-
no potovanje iz Irana po kopnem do 
Slovenije, poleg tega pa sva morala 
še malo zaslužiti. Predstava je bila 
zelo dobro sprejeta, zbrala sva denar 
in se odpravila v Iran, a se je zaradi 
pojava covida najino potovanje kon-
čalo po treh tednih. Je pa Iran zelo 
zanimiv, doživiš kulturni šok, je ena 
lepših in bolj gostoljubnih držav, v 
katerih sem bil. Na potovanjih so mi 
najljubši pristni odnosi z domačini. 
Pred kratkim smo bili že na družin-
skem potovanju z avtodomom v Bol-
gariji.

ͰͰ Je avtodom rezultat Šrauf projek-
ta, s katerim ste z menjavo predme-
tov od vijaka dalje skušali priti do 
avtodoma?

Žal ne, prišel sem do klavirske 
harmonike, tako da če jo kdo potre-
buje in mi lahko ponudi kaj primer-
nega, naj se obrne name. Šrauf pro-
jekt sem zaradi pomanjkanja časa 
moral dati malo na stran, je pa še 
vedno odprt – kot recimo drugi tir 
slovenskih železnic. Moral bi biti 
že končan, morda bo – ali pa tudi 
ne.

ͰͰ Po izobrazbi ste zgodovinar. Se 
mogoče kdaj vidite na tem poklicem 
področju?

Našel sem se v šovbiznisu, mi 
je pa zgodovina dala veliko, kar se 
tiče splošne razgledanosti. Imam 
samo diplomo, tako da če bi hotel biti 
učitelj, kar bi me edino potencialno 
zanimalo, bi moral opraviti še magi-
sterij. Z mladimi rad delam, občasno 

imam zanje delavnice improviza-
cije, z njimi sem tudi v oddaji Male 
sive celice.

ͰͰ Lani ste se lotili še organizacije 
dogodkov v Šmartinskem domu …

Res je. Ustanovili smo KUD Pri-
diprav, lansko sezono smo pred-
stave in koncerte imeli dvakrat na 
mesec, letos pa mi zaradi turneje 
z novo predstavo malo zmanjku-

je časa in so bolj enkrat na mesec. 
Pred kratkim smo gostili zasedbo 
Poseben gušt, ki poje poezijo Iztoka 
Mlakarja. Naslednja dogodka bosta 
23. in 25. novembra; nastopil bom 
jaz s svojo predstavo. Ljudje prihaja-
jo na dogodke, počasi se zbuja tudi 
kultura v Stražišču. Dela je kar pre-
cej. Organizacija mi ni najljubši del 
poklica, posvetiš ji veliko časa. Je 
pa lepo videti, da je obiskovalcem 
in izvajalcem dobro. In to je edino 
plačilo, ki ga na začetku od organi-
zacije dobivaš – zadovoljstvo ljudi.

ͰͰ Vam ob vsem že omenjenem os-
taja kaj prostega časa, npr. za na-
mizni hokej, ki ste ga igrali včasih?

Časa mi malo zmanjkuje. Enkrat 
na leto grem na turnir, pred kratkim 
smo imeli največjega v Sloveniji, 

potekal je v Kranju. Greš, da obudiš 
znanje in srečaš stare kolege. Sicer 
pa zelo rad igram košarko. Ko imam 
slab dan, mi ga to reši. Da grem zve-
čer s prijatelji na košarko, spomladi 
pa bomo spet igrali v rekreativni 
gorenjski košarkarski ligi. In seve-
da sem kar se le da z družino, radi 
gremo ven, v gozd, na igrala. Dolgčas 
nam ni.

Z mladimi rad delam, občasno imam zanje delavnice 
improvizacije, z njimi sem tudi v oddaji Male sive celice.

V najtežjih trenutkih 
z vami že 30 let.

d.o.o.

Visoko pri Kranju 140, 4212 Visoko
www.navcek.si
navcek1@siol.net

Za vas smo dosegljivi 24 ur na dan, vse dni v letu
24 urna telefonska številka 041 628 940
Celovita organizacija pogrebnih storitev na celotnem območju Mestne občine Kranj.
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Obletnico bodo zaznamovali z bazarjem
Dogodek Svečani bazar Centra Korak bo 27. novembra na Brdu pri Kranju.

Center Korak za osebe s pridobljeno možgansko po-
škodbo iz Kranja je bil ustanovljen pred dvajsetimi 
leti, natančneje 1. junija 2003. V tem času je postal 

vzorčen primer ugledne strokovne ustanove na svojem 
področju.

Jubilej bodo v sodelovanju z Zaposlitvenim centrom Ko-
rak in z društvom En korak več, ki s svojim delovanjem po-
maga Centru Korak, Kranj, zaznamovali s tradicionalnim 
bazarjem, ki bo v ponedeljek, 27. novembra, z začetkom ob 18. 
uri v Kongresnem centru na Brdu pri Kranju. »Letošnji dogo-
dek v luči pomembnih mejnikov nosi naslov Svečani bazar. 
Vsako leto ga obišče več sto Korakovih prijateljev in podpor-
nikov. Ponudil bo vrsto izdelkov, ki jih uporabniki v Centru 
Korak izdelujejo v okviru rehabilitacije in delovne terapije z 
namenom postopnega, 'po korakih', vračanja v vsakdanje 
okolje ter zaposleni invalidi na zaščitenih delovnih mestih v 

Zaposlitvenem centru Korak,« pojasnjujejo v Centru Korak. 
Svečani dogodek bo odprl varuh človekovih pravic Peter 
Svetina.

Maja Bertoncelj

Na bazarju bodo na voljo različni izdelki. Fotografija je z enega izmed 
bazarjev iz preteklih let. / Foto: Primož Pičulin

Z NAMI 
SLIŠITE SREČO.

Z NAMI 
BOLJE VIDITE.

NOVO!

v kranju!
NAZORJEVA ULICA 3

prenovljenA
 poslovalnicA

NAROČITE
SE NA 

PREGLED 
VIDA ALI SLUHA

051 375 451
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Praznim stenam vdihne življenje

Urbani umetnik Matej Geč - Vondergech bo v dogovoru z Mestno občino Kranj 
poslikal prazne stene po mestu.

Mestna občina Kranj je pred 
približno letom dni po 
vzoru drugih mest določi-

la pogoje in površine, kjer so ulič-
ne poslikave dovoljene. Ko je za to 
možnost izvedel 36-letni grafitar 
Matej Geč iz Krope z umetniškim 
imenom Vondergech, jo je takoj iz-
koristil in se dogovoril za izvedbo 
uličnih poslikav.

»Ko sem ugotovil, da tudi MOK 
omogoča izdelavo grafitov na iz-
branih površinah, sem kar zacve-

tel. Dejal sem si, da imamo svoje 
društvo – Društvo Summa Veldes, 
finance za pokritje stroškov lahko 
zberemo, zakaj ne bi še polepšali 
Kranja in urbane umetnosti vpelja-
li v naš vsakdan, da dejansko ljudje 
dojamejo to novo vrsto umetnosti. 
Cilj je, da letos in v naslednjem letu 
porišemo vse dovoljene površine v 
Kranju. Upam, da bo med njimi tudi 
kakšna ogromna fasada, zato da se 
grafika res vidi v pravi luč,« je po-
jasnil Vondergech, ki je v dogovoru 
s kranjsko občino najprej (konec 
oktobra) poslikal steno podhoda za 
pešce pod Cesto Rudija Šeliga pri tr-
govini Spar v Kranju.

Simon Šubic

Matej Geč - Vondergech / Foto: Gorazd Kavčič
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Tematika njegovih grafitov v 
Kranju bodo barvne oblike, ki se po-
vezujejo z naravo in živalstvom, ki 
nas obdajata, z dobro energijo, tradi-
cijo in kulturno dediščino. »Pri šolah 
in vrtcih bomo z veseljem naredili 
ilustracije, pri čemer bo lahko pristo-
pil tudi kakšen otrok in sam potegnil 
sprej. Sam imam sicer najraje meša-
nico realistike – torej vkomponiranje 
zgodovine v linije, trikotnike, kroge ...«

Ustvarjal bo tudi pozimi. »Zima 
nas ne ustavi, saj spreji v hladnem 
vremenu še bolje delujejo. Tudi v no-
voletnem času boste že lahko videli 
nove grafike po Kranju, prihodnje 
leto pa bomo videli, katere stene se 
bo dalo še na novo za porisati. So-
delujem tudi z Likovnim društvom 
Kranj,« nam je zaupal.

Dela Mateja Geča in njegove-
ga brata Luke, ki mu pogosto po-
maga skupaj z drugimi sloven-
skimi grafitarji, kot so Rekisiker, 
Mortis, Azram, Boriz  ..., je med dru-

gim mogoče videti tudi v Kopru, 
Radovljici, na Bledu in v Ljubljani. 
Letos so sodelovali tudi na t. i. street 

art dogodkih v Celovcu, kjer so med 
drugim porisali dvajsetmetrsko ste-
no v središču mesta.

V Marmorju Hotavlje, vodilnem kamnose­
škem podjetju na svetu, so tudi letos v okto­
bru odprli vrata učencem in dijakom ter nji­
hovim staršem, da bi jim predstavili poklice 
in projekte, ki jih izvajajo po svetu, pa tudi 
kako nastajajo unikatni kamniti izdelki in 
katera znanja potrebujejo njihovi zaposleni. 
Zanimanje za predstavitev podjetja, ki so­
deluje tudi s številnimi znanimi osebnostmi, 
kot so Victoria Swarovski, Max Verstappen, 
papež Frančišek, Steven Spielberg, Jeff Be­
zos in drugi, je bilo tudi letos ogromno, saj so 
gostili okrog sto mladih in njihovih staršev.

Ob izdelavi unikatnih kamnitih izdelkov in 
obdelavi kamna marsikdo še vedno pomisli 
na težaško delo z veliko prahu, vode in hru­
pa, a tega v podjetju praktično ni več, saj 
večino dela opravijo najmodernejši stroji. 
Zaposlitev nudijo raznolikim poklicnim pro­
filom gradbene, strojne, lesne in ekonomske 
smeri – od poklicne pa vse do univerzitetne 
izobrazbe. V podjetju dokazujejo, da grad­
beniki ne delajo zgolj na gradbiščih, ampak 

so lahko tudi vodje projektov, kalkulanti, 
vodje montaže in tehnologi, strojni opera­
terji, hkrati pa lahko potujejo po svetu in 
se srečujejo s svetovno znanimi oblikovalci,  
arhitekti, kupci in investitorji. Podobno je 
tudi s strojniki, ki se prav tako lahko zaposlijo 
na vseh zgoraj naštetih delovnih mestih.

V izdelavo unikatnih izdelkov je tako vklju­
čenih veliko različnih delovnih mest – od 
vodij projektov, kalkulantov, tehničnih ri­
sarjev, tehnologov, strojnih operaterjev, 
kamnosekov, monterjev, vodij objektov, 
ekonomistov in logistov. Pri iskanju novih 
sodelavcev so podjetju bolj kot sama izo­
brazba pomembne odgovornost do dela in 
delovne navade ter pripravljenost za učenje 
in spoznavanje novih stvari. Vsakemu nove­
mu sodelavcu namreč ne glede na izobraz­
bo in starost dodelijo mentorja, ki ga uči in 
spremlja ter skrbi za njegov karierni razvoj. 
Zaposleni imajo možnost prehajanja med 
delovnimi mesti in na ta način sledijo svojim 
željam in ambicijam.

Priložnost za ambiciozne gradbenike in strojnike

Konec oktobra je nastala poslikava podhoda pod Cesto Rudija Šeliga v Kranju. / Foto: Gorazd 
Kavčič

M
A

RM
O

R 
H

O
TA

VL
JE

, D
.O

.O
., 

H
O

TA
VL

JE
 4

0,
 G

O
RE

N
JA

 V
A

S,
 w

w
w

.m
ar

m
or

-h
ot

av
lje

.s
i



12 Izobraževanje  

Problem je nizka povprečna kakovost 
znanja

Med letošnjimi prejemniki nagrad Republike Slovenije na področju šolstva 
je tudi Kranjčan Darko Zupanc, ki že skoraj četrt stoletja vodi Državni izpitni 
center (Ric), stik s pedagoškim delom pa še vedno ohranja s poučevanjem na 
Gimnaziji Kranj.

Darko Zupanc je prejel nagrado za življenjsko delo 
na področju vzgoje in izobraževanja. Po diplomi iz 
fizike se je leta 1993 zaposlil na Gimnaziji Kranj, 

kjer je leta 1997 pridobil naslov svetnika. Kljub temu da 
je kmalu zatem prevzel vodenje Rica, ni nikoli prekinil 
svojega pedagoškega dela in še danes poučuje na Gimna-
ziji Kranj. Za nagrado so ga tako sicer predlagali na Ricu, 
a je nominacijo podprla tudi Gimnazija Kranj. Kot pou-
darja Zupanc, oba kolektiva šteje za »svoja«. »V gimnaziji 
sem bil 15 let polno zaposlen in še vedno učim en razred, 
skoraj 25 let pa sem že tudi na Ricu, ki ima specifično 
funkcijo v šolskem sistemu: nekateri se nas malo bojijo, 
nekateri bi nas kar ukinili.«

V obrazložitvi nagrade so poudarili, da se je Državni 
izpitni center pod vodstvom Darka Zupanca razvil v ene-
ga najpomembnejših tvorcev objektivnih preverjanj za 
razpoznavanje kakovosti pri doseganju kurikularnih ci-
ljev. Do kakovosti v slovenskem šolskem sistemu je sicer 
Zupanc zelo kritičen, a kot je poudaril v pogovoru za Go-
renjski glas, ne želi izpasti kritizerski, zato poskuša kri-

tiko vedno precizno definirati. »Ne skrbi me toliko za naj-
boljše v celotni šolski vertikali, saj vsi objektivni kazalci 
kažejo, da najboljši odličnost dosegajo tudi v mednaro-
dnem prostoru. Moja kritika je usmerjena na povprečje, 
na kar negativno vpliva spodnji del, kar lahko podkrepim 
s podatki.« Pri tem se osredotoča predvsem na to, koga 
danes spustimo naprej z zadostno oceno. Pojasnil je, da 
pred leti marsikdo s takšnim šibkim znanjem ne bi nare-
dil določenega programa. »V Sloveniji smo po nekaterih 
kazalcih med 'svetovnimi prvaki' v tem, kolikšen delež 
konča srednjo šolo; osip je zelo majhen. Na prvi pogled je 
to lepo, je pa problem v kakovosti oziroma trajnosti prido-
bljenega znanja.« Kot so še zapisali v obrazložitvi nagra-
de, pa kakovost izobraževanja ni nacionalna posebnost, 
ampak težnja na svetovni ravni, česar se Zupanc močno 
zaveda, so prepričani predlagatelji nagrade. »Deloval je v 
številnih mednarodnih organizacijah in mrežah ter vo-
dil slovenski del kar nekaj mednarodnih projektov. O nje-
govi dejavnosti priča več kot 250 vnosov v bibliografiji.«

Po Zupančevem mnenju šolski sistem v Sloveniji 
od osnovne šole naprej tudi ni dovolj pravičen. »Tega ne 

Mateja Rant

Darko Zupanc / Foto: Gorazd Kavčič

Mentorstvo pri izdelavi  
seminarskih in diplomskih nalog
Inštrukcije MA, FI, KE

REVIUM, DAMJANA ŽUN, S. P. 

Revizijske in ostale poslovne storitve, Spodnje Duplje 1e, 
4203 Duplje, T: 04 257 11 71, E: damjana.zun@gmail.com

051 606 228
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mislim v emocionalnem smislu; pravičnost v šolskem 
sistemu pomeni, da v zahtevnejših programih, ki vodijo 
do uglednejših poklicev, niso zreducirane samo določene 
skupine mladostnikov. Statistike pa kažejo, da se v gim-
nazije vpisujejo predvsem mladostniki iz družin s soli-
dnim življenjskim standardom.« Vpis je sicer omogočen 
vsem, je poudaril, a se tisti s šibkejšim ekonomskim sta-
tusom ne vpisujejo v take šole. »Tega bi se morali zavedati 
in tudi kaj narediti na tem področju. Za reševanje proble-
mov pravičnosti in kakovosti pa ni čarobne palice.«

Šola po njegovem prepričanju stoji in pade z učiteljem. 
»V Sloveniji se pripravlja kurikularna prenova, a vedeti 
moramo, da vsaka reforma, ki ne prestopi praga učilni-
ce, ne more biti uspešna. Na papirju marsikateri koncept 
lepo zveni, a če hočemo spremembe na boljše, je to treba 
doseči z učitelji pri pouku v razredu.« Premalo se po nje-
govih besedah poudarja tudi kakovost učiteljevega dela. 
»Niti ne poskušamo, da bi nagrajevali odlične učitelje,« 
je poudaril in dodal, da bi šolski sistem v Sloveniji lahko 
prepoznal, kaj se je zgodilo z zdravstvom. »Nagibam se 
k tezi, da se lahko zgodi, da če na tem področju ne bomo 
šli v pravo smer – tudi z merjenjem in prepoznavanjem 
kakovosti –, to lahko vodi v privatizacijo šolstva.«

Gorenjski muzej nadaljuje cikel predavanj Pretekla 
desetletja. Na naslednjem predavanju, ki bo v četrtek, 
23. novembra, ob 18. uri v Vojnomirovi dvorani Ullri-
chove hiše (Tomšičeva 42, Kranj), bodo pogledali v 
obdobje od 1993 do 2013. Predavala bo dr. Monika 
Rogelj. A. Š.

Predavanje Pretekla desetletja

Ljudska univerza Kranj v okviru Svetovalnega središča 
Kranj vabi na delavnico Pospravimo računalnik, ki bo 
potekala v četrtek, 23. novembra, ob 17. uri v medge-
neracijskem centru na Hujah. Udeleženci bodo na de-
lavnici spoznali, kako urediti datoteke na računalniku. 
Ko bodo pospravljene v svoje mape, bodo z lahkoto 
dostopali do njih. Tiste, ki imajo prenosni računalnik, 
prosijo, da ga prinesejo s seboj. Delavnica je brezplač-
na, so pa potrebne prijave na telefonsko številko 04 
280 48 25. A. Š.

Kako pospraviti računalnik



https://www.gimkr.si/bodoci-dijaki/dejavnosti-za-osnovnosolce/danodprtihvrat/



Vsak ima talente

Na Dnevu talentov Gimnazije Kranj so 
mladi prisluhnili kariernim zgodbam 
uspešnih posameznikov.

V dneh pred jesenskimi počitnicami so na Gim-
naziji Kranj v sodelovanju z iniciativo Inženirke 
in inženirji bomo! priredili že šesti Dan talentov. 

Mladi so se seznanili s kariernimi zgodbami uspešnih 
posameznikov, ki so podelili svoja razmišljanja, ko so bili 
sami na točki odločanja o izbiri študija, ter izkušnje in 
uvide. Dogodek vsako leto prireja skupina dijakov pod 
mentorstvom profesorice Alenke Bizjak in omenjene ini-
ciative. »V današnjem svetu, kjer diploma ne določa več 
nujno poklica, se mi zdi ključno, da mladi spoznajo raz-
lične karierne možnosti,« je poudarila vodja organizacij-
ske ekipe, dijakinja Lara Livaković Kočevar.

V pogovoru z dr. Miho Bobičem, predsednikom projekta 
Inženirke in inženirji bomo!, so mladi spoznali možnosti, 
ki jih nudi inženirstvo. »Vsak ima svoje talente, nekateri so 
skriti, z nekaterimi se vsak dan postavljamo. Ti talenti med 
drugim narekujejo tudi izbiro poklica,« je dejal. V omizjih 
so se mladi pogovarjali z desetimi gosti različnih izobrazb 
in poklicev, med drugim z doktorjem kemijske znanosti 
Markom Trampužem, letalsko mehaničarko Rosano Kolar, 
novinarko in pisateljico Bronjo Žakelj, pravnico Vesno Pav-
lič Pivk, ekonomistom Sašem Palčičem ...

Ana Šubic

Sodelujoči gosti in dijaki, ki so organizirali dogodek in vodili pogovore

START-UP VIKEND NA STROKOVNI TEHNIŠKI GIMNAZIJI
Strokovna tehniška gimnazija Šolskega centra Kranj že 
od nekdaj svojim dijakom ponuja nekaj več, saj poleg 
gimnazijskega programa nudi tudi možnost pridobi-
vanja znanja na strokovnih področjih računalništva, 
strojništva in elektrotehnike. Ena izmed posebnih nalog 
šole pa je tudi spodbujanje podjetnosti in inovativno-
sti pri mladih. Na Strokovni gimnaziji se zavedajo, da se 
svet spreminja precej hitreje kot šolski sistem ali mladi, 
zato je razvoj različnih kompetenc, med katerimi izsto-
pa prav podjetnost, še kako pomemben. Tako je šola v 
preteklem šolskem letu uspešno kandidirala na razpisu 
organizacije SPIRIT Slovenija in 
pridobila sredstva za izvajanje ak-
tivnosti za spodbujanje ustvarjal-
nosti, podjetnosti in inovativnosti 
med mladimi.
V mesecu oktobru je tako na teh-
niški gimnaziji potekal Start-up vi-
kend, kjer so se dijaki učili razvoja 
lastne ideje z namenom reševanja 
posameznih izzivov, ki bi jih lahko 
spremenili v donosno podjetniško 

idejo. Dijaki so skozi delavnice in 
timsko delo spoznavali vse korake 
procesa razvoja neke podjetniške 
ideje, kot so hitro prototipiranje, 
raziskava trga, izračun finančnega 
modela, priprava kratke predstavi-
tve oz. pitcha itd. Dijaki so zadnji 
dan predstavili svoje ideje v obliki 
zanimivih »pitchev« in bili pri tem 
zelo inovativni in uspešni.
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Cilj projekta je, da z razvojem novih 
metod poučevanja mlade že med 
formalnim izobraževanjem opremi-
mo z veščinami in znanji 21. stoletja. 
Od junija 2022 do aprila 2024 bomo 
poleg izgradnje učilnic na prostem 
izvedli tudi izobraževanja za učite-
lje – t. i. multiplikatorje. S pilotnim 
projektom bomo pridobljeno znanje 
prenesli v prakso v ostale slovenske 
osnovne in srednje šole. Tako bomo 
na Gimnaziji Franceta Prešerna in OŠ 
Franceta Prešerna naredili  učilnico 
na prostem, kjer ne gre le za selitev 
pouka v zunanji prostor, temveč gre 
za vzpostavitev celotnega koncepta 

izkustvenega oz. eksperimentalne-
ga učenja, ki med učenci spodbuja 
samoiniciativnost, dviguje motiva-
cijo, spodbuja sodelovanje v timu in 
veščine komunikacije. Naši profesorji 
so se na Norveškem spoznali z meto-
dami in sistemom poučevanja v učil-
nicah na prostem. Izvedeli so, da mo-
rajo na Norveškem otroci prve triade 
vsaj enkrat tedensko imeti pouk v na-
ravi, medtem ko je od 4. razreda dalje 
to priporočeno, vendar takšen pouk 
zelo spodbujajo.
Med letoma 2020 in 2021 smo dobr-
šen del namesto v šolskih klopeh 
z dijaki preživeli za računalniki. Na 

naši gimnaziji smo se tudi zaradi ne-
precenljivih izkušenj pri delu z dijaki 
športniki hitro in zelo dobro znašli in 
izpeljali pouk na daljavo. Vendar smo 
tudi v tem času iskali metode in pris-
tope, ki bi dijakom omogočili, da so 
vendarle skupaj in sodelujejo v živo. 
Narava oz. pouk na prostem se je 
tudi zaradi naših prostorskih danosti 
ponujal kar sam od sebe, zato smo 
veliko pouka izvajali v atriju. To našo 
idejo smo skupaj s projektnimi part-
nerji začeli razvijali na višji ravni in se 
pri tem učili od tistih, ki to res znajo 
– Skandinavcev. V okviru projekta 
smo tako z norveškimi partnerji pre-
nesli in v slovenski kontekst postavili 
dobro prakso UTESKOLE – učenja na 
prostem. Pomanjkljivosti formalnega 
izobraževanja poskušamo preseči z 
novimi metodami poučevanja, vno-
som prvin neformalnega učenja in s 
povezovanjem neformalnega učenja 
s formalnim izobraževanjem. 
Evropski dan jezikov smo v okviru 
projekta School21 obeležili na pros-
tem. Dijaki so se na šolskem igrišču 
za golf pomerili v znanju slovenščine, 
angleščine, nemščine, francoščine 
in španščine. Med drugim so iskali 
literarni zaklad, brali dela v izvirnem 
jeziku, prebirali recepte kot šport-
ni komentatorji ali kot ljubezensko 
pismo. Na koncu so obiskali stojnice 
s tipično nacionalno hrano in tvorili 
dialoge v tujih jezikih. 
Učenje učenja, kritično razmišljanje, 
sprejemanje odločitev, podjetnost, 
komunikacija, reševanje problemov, 
kreativnost in inovativnost, upravl-
janje s stresom in čustvi in delo v 
skupini bodo ključne kompetence, 
ki jih bomo naslavljali s projektom 
School21. 

Gimnazija Franceta Prešerna – School21
V letošnjem šolskem letu je na GFP eden zanimivejših projektov Schoo21, mednarodni  
projekt, ki povezuje pet partnerjev. V projektu sodelujemo: Gimnazija Franceta Prešerna kot 
vodilni partner, OŠ Franceta Prešerna, Socialna akademija, BSC Kranj ter norveški partner iz 
okrožja More Romsdal, ki je odgovoren za 23 srednjih šol z 2.000 učitelji.

Šola za ponosne, samozavestne, uspešne ...

Gimnazija
Ekonomska gimnazija
Gimnazija – športni oddelek

G

EG

G–Š

Ekonomska gimnazija – športni oddelekEG–Š

Gimnazija Franceta Prešernawww.gfp.si
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Živa knjižnica

V soboto, 18. novembra, bo v Mestni 
knjižnici Kranj že deseta Živa 
knjižnica.

Ob Tednu splošnih knjižnic bodo v Mestni knji-
žnici Kranj (MKK) v prihodnjih dneh z različ-
nimi dogodki za vse generacije opozarjali na 

pomembnost dostopa do znanja, ki je ključen za razvoj 
posameznika in družbe kot celote. Program bo potekal 
pod sloganom Knjižnica, ključ do širokih obzorij, začeli 
pa ga bodo z Živo knjižnico, v soboto, 18. novembra, med 
10. in 13. uro v knjižnici Globus.

V MKK Žive knjižnice prirejajo od leta 2016; tokratna 
bo že 10. po vrsti. »Živa knjižnica je projekt, ki želi bral-
cem približati ljudi, podirati stereotipe in omogočiti po-
govor z ljudmi iz najrazličnejših skupin. Posamezniki 

svoje zanimive življenjske izkušnje, zgodbe in poglede 
na svet delijo z bralci, ki so v resnici poslušalci. Gre to-
rej za nadgrajevanje branja, saj med 'knjigo' in 'bralcem' 
teče dialog,« je pojasnila Nina Svetelj iz MKK. Žive knjige 
so torej ljudje, ki živijo z določenim stereotipom, na se-
znamih pa se vrstijo nune, geji, interniranci v koncentra-
cijskih taboriščih, transspolne osebe, bivši samomorilci, 
zdravljeni alkoholiki, narkomani ...

Ana Šubic

V Živi knjižnici 'knjige' govorijo, saj gre za ljudi z zanimivimi 
zgodbami, izkušnjami in pogledi na svet. / Foto: Tanja Mladenovič

Na Višji strokovni šoli ŠC Kranj že 16. leto izvajamo mednaro-
dni projekt izmenjav programa Erasmus+. To je program EU na 
področju izobraževanja, usposabljanja, mladine in športa. Na-
men programa je podpirati izobraževalni, strokovni in osebni 
razvoj študentk in študentov in mladih diplomantk in diplo-
mantov ter zaposlenih v visokošolskem izobraževanju. 
Pri izvajanju programa upoštevamo štiri ključne smernice EU: 
spodbujamo enake možnosti, dostop in pravičnost pri vklju-
čevanju udeležencev s socialno šibkih območij in za spreje-
manje raznolikosti (vključujoči E+). Pri izvajanju aktivnosti 
skrbimo za okolje, trajnostni razvoj in boj proti podnebnim 
spremembam (Zeleni E+), se zavzemamo za 
digitalno preobrazbo izobraževalnega ekosis-
tema (Digitalni E+) in ob upoštevanju skupnih 
vrednot pridobivamo znanje o Evropski uni-
ji ter pomagamo udeležencem pri aktivnem 
vključevanju na vseh nivojih EU (Aktivni E+).
Od šolskega leta 2007/08, ko smo pridobili li-
stino ECHE, do oktobra 2023 smo izvedli 164 
izmenjav, od tega deset v okviru Skupnosti 
VSŠ, s katero sodelujemo pri doseganju sku-
pnih sinergij. Študenti in zaposleni so pridobi-
vali dragocena znanja in nepozabne izkušnje 
v Nemčiji, Španiji, Angliji, Litvi, Belgiji, Hrvaški, 

Danski, Avstriji, Švedski, Italiji, Madžarski, Srbiji, Portugalski in 
na Cipru. 
Naši študenti lahko gredo na dvomesečno ali daljšo prakso v 
podjetja v tujino ali na trimesečni študij na visokošolske insti-
tucije, ki imajo tudi listino ECHE, ki je pogoj za izvajanje raz-
ličnih oblik izmenjav. Predavatelji in drugi zaposleni pa obi-
skujejo usposabljanja iz svoje stroke v tujih organizacijah in 
predavajo na visokošolskih institucijah ter ta znanja prenašajo 
našim študentom. 
Študenti poročajo o nepozabnih izkušnjah, pridobljenem 
strokovnem znanju in osebnostni rasti. Težko bi kakšno poro-

čilo posebej omenili. Dosedanjo prakso, da 
se usposabljanja v podjetjih v tujini v progra-
mu izmenjav na VSŠ ŠC Kranj večinoma ude-
ležujejo študenti programa Informatika in 
Mehatronika, redkeje programa Ekonomist 
in še nihče iz programa Varovanje, je prekini-
la študentka programa Varovanje Maja Ber-
toncelj, ki so jo gostitelji zelo pohvalili. 

Nastja Beznik, univ. dipl. org.,  
predavateljica na VSŠ,  
vodja projekta izmenjav programa  
Erasmus+ za VSŠ ŠC Kranj 

 
V OKVIRU PROGRAMA    ERASMUS   PO NOVA ZNANJA IN  

DRAGOCENE IZKUŠNJE V TUJINO – DOBRA PRAKSA NA VSŠ ŠC KRANJ    
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Poezija ni pisanje v prostem času

Na dan obletnice rojstva Simona Jenka so v Mestni knjižnici Kranj podelili 
Jenkovo nagrado za najboljšo pesniško zbirko zadnjih dveh let. Prejel jo je Blaž 
Božič za pesniško zbirko Mleček, žbunje: grobovi v njem.

Že po tradiciji aktualno Jenkovo 
nagrado podelijo na obletnico 
rojstva pesnika, katerega ime 

nagrada nosi, namreč Simona Jen-
ka, ki se je rodil na Podreči 27. okto-
bra pred 188 leti. Stanovsko nagrado 
– pesnika izberejo pesniki – za naj-
boljšo pesniško zbirko zadnjih dveh 
let že 38 let podeljujejo v Društvu slo-
venskih pisateljev. Prvo je leta 1986 
prejel Niko Grafenauer, kasneje pa so 
se na seznamu nagrajenih zvrstila 
mnoga znana slovenska pesniška 
imena, nekatera tudi dvakrat.

Svečana podelitev že več kot de-
setletje poteka v Jenkovem Kranju, 
tako kot lani tudi letos v dvorani 

Mestne knjižnice Kranj. Na dogod-
ku so se v knjižnici zbrali ljubitelji 
poezije, po nagovorih pomočnice di-
rektorice knjižnice Jane Zeni Bešter, 
kranjskega župana Matjaža Rakov-
ca in predsednika Društva sloven-
skih pisateljev Dušana Merca pa so 
ob povezovanju Tonija Cahunka in 
glasbenem programu kitarista Uro-
ša Rakovca prisluhnili pesmim iz 
nominiranih zbirk.

V finalni izbor je žirija v sestavi 
Ivan Dobinik (predsednik) in člani 
Franci Novak, Jana Putrle Srdić ter 
Magdalena Svetina Terčon nomi-
nirala pet pesniških zbirk, in sicer: 
Blaž Božič: Mleček, žbunje: grobovi 
v njem (Center za slovensko knji-
ževnost, 2022), Nina Dragičević: 
Ampak, kdo? (ŠKUC, 2023), Sergej 
Harlamov: Hypomnemata ali Ob-

novimo osnove pisanja (Literarno 
društvo IA, 2022), Tibor Hrs Pandur: 
Psyops (Litera, 2022) in Gregor Pod-
logar: Atlas (LUD Šerpa, 2022). Med-
tem ko je Blaž Božič prebral dve pe-
smi iz svoje zbirke, je po eno pesem 
iz drugih nominiranih zbirk reciti-
rala mlada kranjska pesnica Ana 
Hudobivnik.

V nadaljevanju je Jenkovo nag-
rado iz rok Dušana Merca prejel 
Blaž Božič. Žirija je o nagrajeni zbir-
ki med drugim zapisala: »Pesniška 
zbirka Blaža Božiča je osupljiv in 
preobražujoč vstop v zgoščeno izpi-
sane pesniške pokrajine, za katere 
se zdi, kot da ležijo med nekim zdaj 
in nekim nikdar več, kot da so že 
pozlatele v spominu, a so obenem še 
vedno tu.«

Nagrajeni pesnik v nagradi vidi 
tako priznanje njegovi zbirki kot pri-
znanje dejstvu, da vendarle vztraja v 
poeziji. To mu je pomembno v dvoj-
nem smislu: »Na eni strani zato, ker 
je utemeljeno na poglobljenem bra-
nju, kar je po mojem mnenju ključ-
nega pomena, kadar se spopadamo 
z literarnimi besedili in še zlasti 
s poezijo – najprej neobhodno na 
osebni ravni, na ravni bralske izku-
šnje, še toliko bolj pa, kadar poezija 
iz intimnega vstopi v javni prostor, 
kadar se torej o njej pogovarjamo, 
razpravljamo in jo vrednotimo. Na 
drugi strani pa vidim v odločitvi, 
da se ta zbirka ovenča z Jenkovo 
nagrado, tudi določeno pripoznanje 
vztrajanja v zavezanosti k poeziji, 
ki v današnjih časih in ekonomskih 
razmerah terja napor, ki ni niti prib-
ližno samoumeven.«

Igor Kavčič

Blaž Božič je Jenkovo nagrado prevzel iz rok predsednika Društva slovenskih pisateljev 
Dušana Merca. / Foto: Primož Pičulin
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Na Pohodu po Poti Jeprškega učitelja od Drulovke do Podreče / Foto: Primož Pičulin

Blaž Božič je pesnik mlajše gene-
racije, tudi kitarist skupine Nevem 
nevem, je klasični filolog in preva-
jalec. Nagrajena pesniška zbirka je 
že njegova četrta, njegove pesmi pa 
so bile doslej prevedene v srbščino, 
angleščino, nemščino, grščino in 
ukrajinščino. »Pisati pesmi v da-
našnjem času pomeni, da opravljaš 
neko drugo delo za preživetje, poezija 
pa je potisnjena v sfero tvojega pro-
stega časa. Še posebno moja genera-
cija se srečuje z različnimi prekarni-
mi oblikami dela, kar pomeni, da ni 
neke stabilnosti za ukvarjanje s po-
ezijo, iz tega pa izhaja tudi pomanj-
kanje prostega časa, v katerega kon-
tekstu ustvarjamo,« je še dodal Božič.

Dan kasneje je bil v sklepnem 
delu letošnjih Jenkovih dnevov 
na sporedu že četrti Pohod po Poti 
Jeprškega učitelja od Drulovke do 
Podreče z zaključno slovesnostjo 
ob Jenkovem spomeniku na Podre-
či, ki ga vsako leto pripravljajo v 

Kulturnem društvu Simona Jenka 
– Šmonca iz Mavčič. Tokrat so na-
stopili pevci iz Gorenje vasi, v pro-

gramu so sodelovali tudi učenci OŠ 
Orehek, osrednji govornik pa je bil 
slavist Miha Mohor.

www.mkk.si

delavnica
Živa knjižnica
sob., 18. 11., od 10.00 do 13.00, 
I. nadstropje

predstavitev
Odklenjeni zakladi Mestne knjižnice Kranj
Restavratorka Blanka Avguštin Florjanovič 
pon., 20. 11., ob 19.00, II. nadstropje

predstava za otroke
Ifigenija Sfrčkljana
Eva Škofič Maurer
tor., 21. 11., ob 17.00, dvorana

Rezervirajte brezplačne 
vstopnice na www.mkk.si.

improvizirana predstava
Legende o legendah
KUD Kiks
čet., 23. 11., ob 19.00, dvorana

predstavitev 
Bližnjice do knjižnice
sob., 25. 11., od 10.00 do 13.00, 
Supernova

Na Dan splošnih knjižnic, 20. 11., 
vabimo k vpisu nove člane, ki se 
bodo na ta dan lahko vpisali s 
50% popustom.
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Kranjski likovniki so se z velikim uspehom 
predstavili v Furlaniji

Gostovanje na umetniškem festivalu v mestecu Coseano v Furlaniji - Julijski 
krajini je članom Likovnega društva Kranj prineslo več nagrad in priznanj.

Likovno društvo Kranj je brez 
dvoma eno najbolj dejavnih 
društev, ki delujejo v okviru 

Zveze društev slovenskih likovnih 
umetnikov. V prvih dneh novembra 
se je zaključil letošnji, 12. Mednaro-
dni festival likovnih umetnosti, ki je 
v oktobru Kranj spremenil v najbolj 
likovno mesto v državi. Festival je 
vsako leto osrednja prireditev, ki so 
jo zasnovali v Likovnem društvu 
Kranj in jo vsako leto organizirajo ob 
pomoči drugih deležnikov v kranjski 
kulturi. V društveni Mali galeriji na 
Glavnem trgu vse leto prirejajo raz-
stave del domačih in tujih umetni-
kov, člani društva pa tako samostoj-
no kot skupinsko predstavljajo svojo 
ustvarjalnost in pripravljajo razstave 
po vsej državi in tudi v tujini.

V začetku letošnje jeseni se je 
tako osemčlanska delegacija ume-
tnikov udeležila Mednarodnega 
umetniškega festivala Premio arte 
Coseano v mestecu nedaleč od Vid-
ma v Furlaniji - Julijski krajini v so-
sednji Italiji. Kot letošnja častna gos-
ta sta bila v Coseano že predhodno 
povabljena akademska slikarja in 
življenjska sopotnika Klementina 
Golija in Klavdij Tutta, ki imata ta 
čas v osrednji galeriji tega mesta sa-
mostojni slikarski razstavi.

V nadaljevanju festivalskega 
konca tedna so se drugi sodelujo-
či likovni ustvarjalci s svojimi deli 
predstavljali na prostem v različnih 
delih mesta. Vsak izmed udeleženih 

umetnikov je dobil svoje mesto, ve-
lik dežnik, mizico in slikarsko sto-
jalo ter tam potem predstavljal svoja 
dela. Vsak je s seboj prinesel od 10 do 
15 del.

Organizatorji so ob tem pripravili 
tudi dva nagradna natečaja z nagra-
dnim skladom za najboljše avtorje. 
Na enem izberejo najboljša dela, ki 
so jih avtorji prinesli od doma, na 
drugam pa nagradijo najboljša dela 
avtorjev, ki sodelujejo na ekstempo-
ru. Na licu mesta je tokrat ustvarjala 
približno polovica umetnikov, ki so 
prihajali iz petih držav. V žiriji sta 
poleg Paola Toffoluttija, domačega 
vizualnega umetnika in profesorja 
na univerzi v Vidmu (s preferenč-

nim glasom), sodelovala tudi oba po-
vabljena umetnika Klavdij Tutta in 
Klementina Golija.

Obe članici in člani kranjskega 
društva so se pri predstavitvi svojih 
del zelo potrudili in so naredili vtis 
tako na osrednjega žiranta kot obi-
skovalce. V kategoriji del, ki so jih 
prinesli s seboj, je prvo nagrado pre-
jel Tadej Žugman iz Ljubljane, tretjo 
pa članica kranjskega društva Irena 
Gayatri Horvat. Ob njih so priznanja 
za predstavitev svojih del prejeli še 
Cveto Zlate, Miha Perčič, Lojze Ka-
linšek, Brut Carniollus in Lara Ješe, 
ki je sodelovala tudi na ekstemporu, 
kjer je za svoje delo prejela prvo nag-
rado.

Igor Kavčič

S svojimi grafikami se je v Coseanu predstavil tudi dolgoletni predsednik Likovnega društva 
Kranj Cveto Zlate. / Foto: lojze Kalinšek
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Slikarjeva najljubša mesta

V Galeriji Zveze kulturnih društev Kranj bo še do konca novembra na ogled 
razstava z naslovom Mesta na platnu avstrijskega slikarja Andreasa Stepana.

Avstrijski slikar Andreas Stepan, ki poklicno sicer 
deluje v grafični stroki, prihaja iz okolice Dunaja 
v Avstriji in se s slikarstvom ukvarja že 30 let. V 

Kranju se predstavlja s slikami, ki jih je ustvaril v zadnjih 
dveh letih, osredotočal pa se je predvsem na motive iz 
različnih mest, ki jih je obiskal – zato je naslov Mesta na 
platnu – nekaj pa je tudi portretov. »Ključ pri prenašanju 
občutkov na platno pa so barve. Če so občutki pozitivni, 
so barve svetle, če odražajo žalost, so barve temne,« pou-
darja slikar, ki nas tokrat razveseljuje s svetlimi barvami 
in toni, pa naj bodo to motivi z njegovega nedavnega po-
čitnikovanja na grškem Santoriniju, iz Vidma v sosednji 
Italiji ali pa ulic in kanalov Amsterdama.

Igor Kavčič

Andreas Stepan pred sliko z motivom dunajske operne hiše  
/ Foto: Igor Kavčič

Ko vas zasrbijo prsti, pri Vidi je vse v vrsti

trgovina z drobno galanterijo za šivanje in ročna dela
Cesta Staneta Žagarja 37, Kranj, T: 04 235 28 50

Delovni čas: od 8. do 19. ure, ob sobotah od 8. do 12. ure

od leta 1989

 Sukanci, gumbi, zadrge, okrasni in robni trakovi
 Volna, pletilke
 Preja za kvačkanje in vezenje, kvačke
  Metraža z otroškimi motivi, podloge in blago za vezenje
	Šiviljska popravila
		Velika izbira profesionalnih zadrg iz umetnega materiala 

za navtiko, cerade, transportne torbe,  
tende, predprostore, šotore ...
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Počastitvi Ravnikarjevega leta so se pridružili tudi v 
Mestni knjižnici Kranj. V novembru v Galeriji na mestu 
pred knjižnico predstavljajo lanskoletno razstavo ob 
50-letnici Globusa, ki je prav delo arhitekta Edvarda 
Ravnikarja. Razstava v besedi in sliki bo na ogled do 
28. novembra, ko bodo ob 16. uri pripravili tudi njeno 
»zaprtje«, po njej pa bo vodila soavtorica Petra Puhar. 
I. K.

Globus pred Globusom

Vse o Globusu tokrat pred Globusom / Foto: Igor Kavčič
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Portreti na denarju od nekdaj do danes

V Galeriji Prešernove hiše je na ogled zanimiva razstava Numizmatičnega 
društva Slovenije Portreti na denarju. Prikaz umetniških upodobitev resničnih 
ljudi iz zgodovine človeške civilizacije.

Numizmatično društvo Slo-
venije je zadnjih nekaj let 
v jesenskem času že tradi-

cionalno gostujoči razstavljavec v 
Gorenjskem muzeju. Če je bil lani v 
prvem planu evro v vseh podobah in 
različicah, so letos v društvu za temo 
razstave izbrali portrete resničnih 
ljudi na denarju in tudi na drugih 
numizmatičnih predmetih, kot so 
medalje in celo žetoni. Ti so že od 
nekdaj prava zakladnica portretov 
predvsem pomembnih in močnih 
ljudi, ki so krojili zgodovino.

V Galeriji Prešernove hiše je 
avtor razstave, predsednik Numiz-
matičnega društva Slovenije Urban 
Mate, s kolegi pripravil zanimiv 
zgodovinski pregled portretiranja 
na denar in druge predmete, ki so v 

središču pozornosti numizmatikov 
od prvih upodobitev do danes. Na 
ogled je namreč kar okrog 220 raz-
ličnih novcev, bankovcev, spomin-
skih medalj in podobno od antike 
do danes.

Dolgo so bile upodobitve na de-
narju rezervirane za bogove, junake 
oziroma druga mistična bitja. Sicer 
je že okoli leta 400 pr. n. št. perzij-
ski satrap (upravnik) Tissapher-
nes na male bronaste novce vtisnil 
svoj portret, vendar pa je še do dobe 
helenizma to veljalo skoraj za sve-
toskrunstvo.

S helenizmom ter naprej v dobi 
rimskega cesarstva in kasneje v re-
nesansi pa so portreti živih oseb na 
denarju dobili izjemen zalet, in kdor 
je nekaj veljal, se je moral upodobiti 
na denarju ali vsaj na medalji. Dolo-
čene poglavarje in vladarje pozna-
mo zgolj zato, ker so se ohranili ko-

vanci z njihovo podobo in napisom, 
čeprav o njih zgodovina molči.

V moderni dobri so na denar upo-
dabljali predvsem vladarje in verske 
voditelje, v demokratičnih republi-
kah pa njihovo vlogo pogosto prev-
zemajo umetniki, znanstveniki ali 
umrli politiki. V ZDA na primer še 
vedno velja prepoved upodabljanja 
živih predsednikov na denarju. Tako 
sta recimo na kovancih že Ronald 
Reagan in George Bush st., ki sta že 
pokojna, James Carter, ki je predse-
doval pred njima, a je še živ, pa svo-
jega kovanca še nima.

Seveda je za obiskovalce še po-
sebno zanimiv razvoj portretov v 
nekdanji Jugoslaviji, kjer smo na 
denarju poleg Tita imeli tudi junake 
dela, pa kasneje Nikolo Teslo, Slo-
venci pa smo, preden smo sprejeli 
evro, na svojih tolarjih raje upodab-
ljali umetnike in znanstvenike.

Igor Kavčič, foto: Igor Kavčič

Razstavo je pripravil predsednik Numizmatičnega društva Slovenije Urban Mate s kolegi.

Portrete na nekdanjih dinarjih in tolarjih 
imamo še vedno v spominu. 
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Kranjski pogled na Dolomite

Na razstavi v Galeriji Mestne občine Kranj nas članice in člani Fotografskega 
društva Janez Puhar popeljejo v gorski svet Dolomitov in nas hkrati razvajajo z 
motivi slovenske krajine.

Ne gre za lepotno tekmovanje 
med podobami iz Dolomi-
tov v sosednji Italiji in našo 

čudovito slovensko pokrajino niti 
ne za iskanje primerjav v motiviki 
obeh. Pokrajina je preprosto ena od 
velikih ljubezni ljubiteljskih foto-
grafov. Tudi med članicami in člani 
Fotografskega društva Janez Puhar 
Kranj je pokrajinska fotografija zelo 
priljubljena. Radi se podajajo v nara-
vo, da bi zabeležili njeno lepoto in 
edinstvenost, pa naj bo to v doma-
čem gozdu, bližnjem hribu, na obali 
ali v gorah ... – ali pa v tujih deželah, 
kjer jih očarajo puščava, neskončni 
gozdovi, številna jezera  ... Letos so 
že drugič navdih iskali v italijanskih 

Dolomitih, in sicer v okviru t. i. foto 
delavnice.

Za tokratno razstavo so pripravili 
izbrane fotografije iz Dolomitov, do-
dali pa so jim tudi podobe iz Sloveni-
je. »S pokrajinsko fotografijo želimo 
ustvariti vizualno privlačna ume-
tniška dela, hkrati pa deliti naravne 
lepote z obiskovalci razstave. Vsak, 
ki se je že kdaj poskusil v tej zvrsti, 
točno ve, da zgodnje vstajanje ni ovi-
ra, pač pa pravilo za odlične posnet-
ke,« poudarja predsednica društva 
Valerija Jenko in nadaljuje: »K temu 
je treba dodati še mehko svetlobo, 
navihane oblake, jutranje meglice 
in prve sončne žarke. Ne škodujeta 
niti kanček sreče ter lastna ustvar-
jalnost, pa uspeh pri čudovitih po-
dobah pokrajine zagotovo ne more 
izostati.«

Na ogled so motivi v vseh letnih 
časih in delih dneva, s fotografij nas 
pozdravljajo od jutra ožarjene gore 
in meglice v dolinah, vijugaste ceste 
čez gorske prelaze in motivi gozdne 
krajine … Na tokratni razstavi sode-
luje 29 fotografinj in fotografov, in 
sicer: Aleš Komovec, Aleksandra Je-
reb, Amalija Jenko, Andreja Janša, 
Andreja Peklaj, Andreja Teran, Da-
mjan Černe, Dare Jazbinšek, Denis 
Čemažar, Emil Božnar, Jože Cim-
perman, Lado Kraljič, Ludvik Mekuč, 
Maja Krejan, Marja Kraljič, Matej 
Artač, Miha Mekuč, Milan Gramc, 
Milan Mihalič, Milena Kuhar, Niko 
Sladič, Simon Krejan, Tine Založnik, 
Tomaž Berce, Valerija Jenko, Vasja 
Doberlet, Viktor Šmid, Vincenc Ne-
manič in Vitomir Pretnar. Razstava 
bo na ogled do 6. decembra.

Igor Kavčič

Nekoliko nenavaden pogled na tokratne razstavljavce iz »fotografskega orkestra« FD Janez Puhar, ki mu zadnja leta uspešno dirigira 
predsednica Valerija Jenko. / Foto: Matej Artač
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Ko obisk zaplete ljubezen

Komedija Obiski Vinka Möderndorferja je v Kulturni dom na Kokrici pripeljala 
lepo število gledalcev. Nastala je v izvedbi društva SNG Kranj.

Obiski so pronicljiv in duhovit 
portret mladih zaljubljencev, 
kjer pa se ljubezen hitro zap-

lete, ko se odločita za obisk … Pod re-
žijo omenjene komedije se podpisuje 
domačin Igor Korošec, ki ga na odru 
spremljamo tudi v vlogi očeta oziro-
ma Črtomira Novaka; hčer Vesno igra 
Uršula Vratuša, Sandija Gašperšiča 
oziroma Vesninega fanta Jan Gerl Ko-
renč, Majdo Gašperšič pa Lucija Grm.

»Ker se imenujemo Društvo Slo-
vensko narodno gledališče (SNG) 

Kranj, se mi je zdelo prav, da zaže-
nemo kolesje svojega abonmaja v 
to smer – zato smo za prvo premi-
ero izbrali izvrstnega slovenskega 
avtorja Vinka Möderndorferja, ki ga 
ljudje obožujejo. Sama zgodba je si-
cer preprosta, vendar pa vsebuje pre-
cej podteksta, ki sem ga kot režiser 
želel prenesti na oder,« pove Korošec 
in doda, da ga je po mesecu dni is-
kanja primernega igralca za vlogo 
Črtomirja zasedba pregovorila, da 
prevzame vlogo sam. »Bilo je izje-
mno zahtevno in kompleksno delo-
vati v dveh vlogah hkrati,« ugotavlja. 
V nekem trenutku sta se jim pridru-

žili še Vanja Slapar Ljubutin iz Igral-
ske šole Satirikon kot svetovalka za 
igro ter Nataša Jereb kot asistentka 
režije. »Skupaj smo v tandemu pripe-
ljali predstavo do želenega cilja.«

Igor Korošec je kar 22 let živel v 
Los Angelesu, za katerega pravi, da ga 
je ljubil in mu je bil bolj domač kot ro-
dna Gorenjska. Ko se je pred tremi leti 
vrnil domov, je kar hitro ugotovil, da 
se je v njegovi odsotnosti veliko spre-
menilo. Na srečo je tudi hitro spoz-
nal, »da se lahko ali vdam v usodo 
in tarnam nad vsem skupaj ali pa si 
ustvarim priložnosti za lastno ume-
tniško ustvarjanje. Z znanjem, ki sem 

Alenka Brun

Gorenjski adventni sejem
Park Brdo pri Kranju, nedelja, 26. 11., od 10.30 do 18.00

predstavitev ponudnikov domače hrane in rokodelcev iz celotne Gorenjske |
Romana Krajnčan  |  Pika Nogavička  |  Kekec  | 

pripovedovanje pravljic  |  Folklorna skupina OŠ Stražišče  | 
delavnica izdelovanja adventnih venčkov s Petrom Ribičem  |  pohod z baklami

Krožni avtobus iz Kranja vozi od 10.00 do 18.00.
Vstopnina po rednem ceniku Parka Brdo.

center sodelovanja

www.ra-sora.si
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v
avtorski 

STAND-UP 
komediji

KUD Visoko – 24.  11.    ob     19:30

VSESLOVENSKA 

TURNEJA

Vstopnice: www.vidvalic.si, www.eventim.si 
(spletna prodaja, bencinski servisi in prodajna mesta sistemu Eventim Si).

www.mojkino.si

GORENJSKI
TOREK
Vsak torek ob spletnem nakupu

filmi znižani za 10 %.

Vstopnice veljajo
od torka do nedelje.

“TOŠLU PRJAZ'N KINO”

ga pridobil v Rusiji in Ameriki, sem se 
odločil za slednje. Poiskal sem druge 
umetnike, ki so tudi iskali mesto v 
slovenskem gledališkem in filmskem 
prostoru, združili smo se in začeli de-
lati to, kar ljubimo.« Tako se je počasi 
oblikovalo društvo SNG Kranj. Ven-
dar Amerike še ni čisto pozabil. Na-
daljuje, da želi ustvarjati na domačih 
tleh, potem pa uporabiti svoje naveze 
v tujini, da ponese slovensko kulturo 
tudi preko luže. »Če so to dosegli naši 
športniki, lahko tudi kulturniki.«

Odziv na Obiske je bil dober
»V prvi vrsti sem presenečen 

nad našimi člani, ki so pripravlje-
ni skupaj z mano vložiti ogromno 
prostovoljnih ur, truda in energije. 
Kot drugo sem zelo presenečen nad 
odzivom publike, ki je je vedno več. 
S komedijo smo v slabem mesecu 
štirikrat napolnili dvorano v Kultur-
nem domu Kokrica, kar nas navdu-
šuje in nam daje nov zagon,« pravi 

Korošec in doda, da so zelo hvaležni 
tudi Krajevni skupnosti in Turistič-
nemu društvu Kokrica ter vsem, ki 
jih pri njihovem delu podpirajo. Upa, 

da jim v prihodnosti uspe pridobiti 
sponzorje, saj bi jim to omogočilo 
na oder postaviti tudi tehnično bolj 
zahtevne predstave.

Predstavo Obiski je občinstvo zelo dobro sprejelo. Na fotografiji je prizor iz predstave.  
/ Foto: alenka Brun
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Dnevi srbske kulture v Kranju

Tokrat so bili že osemnajsti. Potekali so od 18. do 21. oktobra. Začeli so se s 
koncertom skupine Autetno in zaključili s folklorno manifestacijo Razigrana 
mladost.

V prostorih Kulturnega društva 
(KD) Brdo iz Kranja so se v 
sredo, 18. oktobra, s koncer-

tom skupine Autetno začeli 18. Dnevi 
srbske kulture v Kranju. V okviru pri-
reditve, ki jo je organiziralo KD Brdo, 
ki je septembra praznovalo 29 let in 
je sedaj v tridesetem letu delovanja, 
obletnico pa bodo praznovali nasled-
nje leto, kot nam je zaupal predsednik 
KD Brdo Mitar Vujinović, se je do so-
bote, 21. oktobra, zvrstilo lepo število 
kulturnih prireditev, katerih osrednji 
namen je bil predstaviti srbsko kul-
turo in ljudsko izročilo širši slovenski 
javnosti skozi folkloro, ljudske pesmi 
ter glasbo in ne nazadnje tudi kulina-
riko. S slednjo so se obiskovalci sre-
čali na odprtju, kjer je poleg skupine 
Autetno nastopila še ženska pevska 
skupina društva gostitelja Brđanke.

Sledil je kulturni večer v kultur-
nem domu na Kokrici. Predstavila 
se je šola srbskega jezika iz Kranja, 
imeli so literarno tribuno s profe-
sorjem dr. Duškom Pevuljo, kjer je 
beseda tekla o srbskem pisatelju 
Simi Matavulju, prisotni pa so spoz-
nali tudi zgodbo o Pilipendi, in sicer 
skozi monolog Dušana Jovanovića. 
Komedija Ljubezenski oglas pa je 
žal odpadla, ker se je igralka Vesna 
Anđelković poškodovala.

Predzadnji dan Dnevov so – po-
novno na Kokrici – pripravili ve-
čer tradicionalnih pesmi Pjesma 
roda mog, kjer smo slišali moške in 
ženske zasedbe tako iz domačega 
društva kot iz Radovljice, nastopili 

so tudi goste iz Srbije. Dneve srbske 
kulture pa je tradicionalno zaključi-
la folklorna manifestacija, a tokrat v 
dvorani kulturnega doma na Prim-
skovem. Na Razigrani mladosti, kot 

so folklorni večer naslovili, je bilo 
kar 280 sodelujočih, dogodek pa je 
bil tako dobro obiskan, da je števil-
nost občinstva malce presenetila 
celo organizatorje.

Alenka Brun

Ženska pevska skupina društva gostitelja Dnevov srbske kulture v Kranju / Foto: alenka Brun

Na večeru tradicionalnih pesmi je nastopila tudi moška pevska zasedba KUD Djoka Pavlović iz 
Beograda. / Foto: alenka Brun
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Barvita jesen v podobi in besedi

Osma letošnja razstava Kulturnega društva likovnikov Kranj

V sredo, 18. oktobra, so ob krajevnem prazniku čla-
nice in člani Kulturnega društva likovnikov Kranj 
v Domu krajevne skupnosti Primskovo odprli 

razstavo Jesenski motivi, in sicer s 26 slikami in osmimi 
fotografijami. Slike, narejene v akrilu, akvarelu, akvatinti, 
olju, tušu in mešani tehniki, so prispevali: Maja Ahačič, 
Jasminka Alibašić, Franc Bešter, Milena Blatnik, Raj-
ko Bogataj, Magda Križnar, Drago Krofl, Dragica Kurillo, 
Anka Marzidovšek, Boštjan Močnik, Borut Ovsenek, Da-
mjana Pintar, Franc Rant, Anzhelika Semeniuta, Alenka 
Ana Stante, Danica Štajer, Jože Valenčič in Ivan Vreček. 
Fotografije so pridali Dragica Kurillo, Jurij Kurillo, Drago 
Papler, Janez Pelko in Metod Prašnikar. To je že osma le-
tošnja razstava društva.

Za uvod sta glasbenika dueta Moderement Urban 
Klančar in Jože Šenk z izvajanjem Dueta za dve kljuna-
sti flavti v F-duru skladatelja Georga Philippa Telemanna 
poskrbela za doživeto vzdušje na kulturni prireditvi. Na 
začetku je Magda Križnar recitirala svojo voščilnico ob 
prazniku Krajevne skupnosti Primskovo, pozneje pa še 
svojo pesem o jeseni.

Več članic in članov se je pred kratkim zbralo na slikar-
ski delavnici ter družabnem srečanju v Radovljici pri Anki 
Marzidovšek, kjer je nastalo kar nekaj slikarskih del s temo 
tamkajšnje pokrajine, namenjenih za pričujočo razstavo.

V nadaljevanju prireditve je Maja Ahačič prebrala 
svojo pesem o jesenskem času, nato pa recitirala še pe-

sem Jesen našega pesnika Josipa Murna. Predsednica 
je nato kot dolgoletna učiteljica poslušalce še »poučila«, 
kako nastane biološko čudovita barvna paleta v naravi, 
ki jo navadno v tem letnem času vsi občudujemo ‒ ne le 
slikarji in fotografi. Rastline namreč takrat prenesejo 
sladkorje kot zalogo energije v svoje lesnate dele. Listno 
zelenilo, klorofil, se razgradi in tako se pokažejo našim 
očem že prej prisotna naravna barvila, kot so rumeni 
ksantofili, rdeči antocijanini in oranžni karoteni. Vsaka 
jesen pa ni tako barvita, kot bi si želeli, saj postanejo bar-
ve močnejše le ob sončnih dneh in mrzlih nočeh.

Zelo dobro obiskana prireditev se je zaključila z dru-
ženjem in pogovorom ob pijači ter večinoma doma prip-
ravljenih slaščicah, med katerimi je bila tudi znamenita 
bosanska baklava.

Jurij Kurillo

Na odprtju sta zaigrala flavtista Urban Klančar in Jože Šenk.  
/ Foto: Jurij Kurillo
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Dragulji onstranstva

Kako se starši spoprimejo z nenadno izgubo svojega otroka, kaj ob tem občutijo, 
kako da se ne zlomijo in kako znova najdejo smisel življenja ... O tem v knjigi 
Dragulji onstranstva piše Iztok Krevs iz Čirč.

Klara Mrak

Knjiga ob prebiranju pusti mo-
čan vtis. »Res je, mnogim 
pusti močan vtis, nekateri se 

je pa tudi bojijo, v smislu: bil je samo-
mor, opisujem smrt, brez kakšnih 'oh 
in sploh', kot neko našo prijateljico, 
sopotnico. In to ljudem morda ni naj-
bolj všeč. Nekakšen strah čutijo do 
smrti. Tisti, ki pozna duhovne stvari, 
z branjem knjige nima težav, človek, 
ki se s tem še ni srečal od blizu, ima 
pa neko distanco do nje,« razmišlja 
Krevs. Knjiga je namenjena vsem, 
predvsem pa tistim, ki so nekoga iz-
gubili in se jim kdaj poraja dvom gle-
de obstoja Boga, še posebno pa glede 
obstoja posmrtnega življenja. »Veste, 
smrt je smrt. Bog nam je dal svobod-

no voljo. Hinduistične smeri nam 
dopovedujejo, da pridemo sem z ne-
kim razlogom, da nam je vse naprej 
določeno. Ampak če bi nam bilo vse 
vnaprej določeno, potem človek ne bi 
bil svoboden, in če ne bi bil svoboden, 
ne bi bil moralen. Mi si prizadevamo 
za moralo, imamo vcepljeno v sebi, 
da po smrti morda res nekam gremo. 
In če bomo tukaj moralni, aha – kaj 
nas pa potem tam čaka? Immanuel 
Kant denimo je zagradil vse poti do 
Boga. Rekel je, da Boga ne moremo 
dokazati. Po drugi strani se svobode 
ne da dokazati, a vseeno smo svo-
bodni. Če nismo svobodni, pa tudi 
moralni nismo. Čeprav je torej Kant 
hotel vse poti do Boga zapreti, pa je 
pa naredil nek 'nov evangelij', ki ga 
je pa tudi cerkev sprejela: govoril je o 
posmrtnem življenju in morali.«

Spremna beseda dr. Andreja 
Nagliča

Kot je v spremni besedi zapisal 
kranjski župnik dr. Andrej Naglič, je 
knjiga avtorjevo dosledno popoto-
vanje od materialnega tostranske-
ga k duhovnemu onstranskemu, od 
minljivega k vekotrajnemu, k življe-
nju onkraj horizonta smrtnosti. »V 
čast in v ponos mi je, da je dr. Nag-
lič napisal spremno besedo. Mene 
je samo zanimalo, glede na to, da je 
Matej naredil samomor, kje moj sin 
je. Vedel sem, da je udejanjil svobod-
no voljo, ampak kljub temu pa, da je 
storil greh. Kaj se med nami in Bo-
gom dogaja v trenutku smrti, tega 
znanost ne bo nikoli vedela. Tudi 
ne morem vedeti, kaj se je dogajalo 
med mojim sinom in Bogom v tem 
primeru. Mene ni skrbelo, zakaj je 
to storil, ampak zanimalo me je, kje 
je on zdaj, glede na to, kaj je storil. 

Avtor knjige Dragulji onstranstva Iztok Krevs 
/ Foto: osebni arhiv

Angel z zlatim nasmehom / Foto: iztok Krevs

ZGoDBa



Zanimivosti 29 

Na ta vprašanja mi je dal Bog odgovore preko oblakov.« 
Kdaj je prvič zagledal znamenja na nebu, vprašam Izto-
ka Krevsa. »Ko sem snemal eno pesem in želel, da se ob 
videoposnetku predvaja lepa podoba. Iskal sem zaveso 
oblakov in žarkov, ki sijejo skoznje. Vsako jutro, ko sem 
peljal kuža na sprehod, sem strmel v nebo. In zagledal 
sem znamenje: prvič, drugič … Znamenja so postajala 
vedno močnejša, pogostejša … vse več jih je bilo. Moram 
pa reči, da jih zadnje čase ne videvam več.« Res? »Da, se 
mi zdi, da kot da so ugotovila, da smo mi nekako dobro, 
potem je to izzvenelo. Fotografiral sem torej njihove po-
dobe, ozdravljajočo ljubezen angelskih oblakov.«

Življenje je relativno kratko
Življenje je v vsakem primeru relativno kratko, na-

dalje razmišlja Krevs. »Ne glede na to, ali se bomo zdra-
vo prehranjevali oziroma počeli vse najboljše za svoje 
življenje, imamo odmerjen čas. Verjamem, da je še eno 
življenje za tiste, ki v tem življenju skušajo biti dobri, da 
bodo potem nagrajeni; tisti, ki niso, bodo pa potem mora-
li narediti še kakega 'popravca'. Tako jaz na to gledam.« 
Matej je bil po očetovih besedah v tem življenju dober. 
»Dal je božičnico za bolne otroke, pomagal je starejšim 
sosedom, res je bil tak čustven človek, zato je pa tudi 
drugače čutil; 25 let je bil star, ko je umrl. Imel je službo, 
dekle, urejal je stanovanje ...«

Zbolela še hči
Lani na sveti večer so v bolnišnico odpeljali Iztokovo 

hčer Majo. »Včasih se sprašujem, ko se govori o čakrah, 
višjem jazu … Ko pride nekaj hudega, kaj ti bodo koristile 
čakre, takrat ti koristi samo močna vera. Priti do oltar-
ja in prositi za zdravje otroka, da bo preživel. Šel sem h 
kapucinom v Škofjo Loko. Prijatelj Jakob, brat kapucin, 
je dobesedno rekel: 'Bog, naj se zgodi tvoja volja, vendar 
te milostno prosimo, da uslišiš našo prošnjo in ozdraviš 
Majo.' Enega otroka v grobu, drugega na smrtni postelji … 
Takrat je bilo res hudo in preostala nam je le molitev. Maja 
je zbolela za možganskim encefalitisom (virus herpesa 
na možganih), katerega posledice so lahko nepredsta-
vljive. Hodil sem tudi na Kurešček, veliko molil, in ko je 
Maja šla z infekcijske klinike na Sočo, so jim s klinike 
sporočili, da bodo dobili neko mlado dekle, a da zanjo ni 
nobenega upanja. Maji pa se je v mesecu in pol stanje 
tako izboljšalo, da je prehitela celo tiste, ki so v osnovi 
imeli mnogo boljšo prognozo. Ona je bila dejansko čudež, 
zdaj je stara 33 let.« Iztok pravi, da je bil sicer Matejev bio-
loški oče, ampak njegov resnični oče je pa Bog. »Ko bomo 
prestopili prag večnosti, se spet srečamo. In mislim, da 
bom takrat bolj vesel, čeprav sem zdaj žalosten, ker bom 
spet videl sina.« Ljudje vidimo popolnost zgolj v življenju, 
Bog pa vidi dovršenost tudi v smrti.

Bliža se čas  

obdarovanj

Podarite naročnino  
na časopis Gorenjski glas!
Podarite naročnino na časopis Gorenjski glas!  
Svoje najbližje boste razveselili vsak torek in  
petek, ko jih bo časopis Gorenjski glas pričakal  
v poštnem nabiralniku. Za vse možnosti naročnin 
pokličite 04/201 42 41 vsak delavnik od 8. do  
15. ure, pišite na narocnine@g-glas.si ali kliknite 
na www.gorenjskiglas.si/prijavanoveganarocnika  

Naj bodo letos prazniki še posebno čarobni.

ZGoDBa
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Zarica Kranj na poti v višjo ligo

Nogometaši Zarice Kranj so jesenski prvaki v Gorenjski nogometni ligi. V drugi 
slovenski ligi jutri Triglav doma čaka zadnja tekma prvega dela. Nasprotnik bo 
vodilna ekipa na lestvici.

Pretekli konec tedna se je zak-
ljučil jesenski del tekmovanja 
v Gorenjski nogometni ligi 

Das ist Walter, ki poteka pod okri-
ljem Medobčinske nogometne zve-
ze Gorenjske Kranj. Kot zadnji so 
na zelenico stopili jesenski prvaki, 
nogometaši Zarice Kranj. Z NK Britof 
so odigrali tekmo, ki je bila teden dni 
prej prestavljena zaradi slabih pogo-
jev na domačem igrišču, ki so posle-
dica vremenskih razmer. Pomerili so 
se na igrišču z umetno travo v Špor-
tnem centru Kranj. Dosegli so priča-
kovano zmago, saj so bili boljši z 2 : 0.

Lepa prednost, jasni cilji
Varovanci trenerja Igorja Sto-

janova imajo na lestvici na prvem 
mestu šest točk prednosti pred dru-
gouvrščenim Visokim. V enajstih 
tekmah so zmagali devetkrat, dvak-
rat so remizirali, poraza ne poznajo. 
Sava Kranj je jesen zaključila na pe-
tem mestu, Britof je deveti, Bitnje pa 
so desete med dvanajstimi ekipami. 
»Glede na to, da smo jesenski prvaki, 
smo z opravljenim delom na polovici 
poti zelo zadovoljni. Naši cilji so jas-

ni: vsekakor krepiti homogenost eki-
pe in ostati na prvem mestu tudi po 
spomladanskem delu tekmovanja. 
NK Kranj zasleduje cilj, ki si ga glede 
na organiziranost in renome zaslu-
ži, in to je uvrstitev v višji rang tek-
movanja pod okriljem Nogometne 
zveze Slovenije,« je povedal Refik 
Islamović, predsednik Nogometne-
ga kluba Kranj.

V svojih vrstah imajo najboljšega 
strelca Blaža Šujico, kapetan je še 
eno znano nogometno ime, in sicer 
Dejan Robnik. »Ekipa je prava meša-
nica mladih in izkušenih igralcev, ki 
so bili vzgojeni v našem klubu, nekaj 
jih je iz okolice Kranja. Pomembno 
je, da uživajo v nogometu in so želj-
ni dokazovanja in napredka. Poleg 
nogometa imajo še službo ali šolo in 
odlično usklajujejo obveznosti, ki jih 
narekuje nivo tekmovanja v poveza-

vi z našimi zastavljenimi cilji. Vse 
to potrjuje doseženi rezultat, ki daje 
moštvu dodaten motiv za naprej. Ve-
like zasluge gredo tudi trenerju Igor-
ju Stojanovu. Zanimivo, da so v ekipi 
tudi igralci, ki so kot trenerji vključe-
ni v delo z mlajšimi selekcijami,« je 
še dodal Islamović.

Triglavani za konec z vodilnimi
Če je prvi del končan v Gorenjski 

nogometni ligi, pa so na delu tudi 
še drugoligaši. NK Triglav bo jutri, 
18. novembra, gostil vodilno ekipo 
na lestvici Beltinci Klima Tratnjek. 
Tekma se bo v Športnem centru 
Kranj začela ob 15.30. Sledil bo zim-
ski premor do začetka marca. Na 
lestvici so Kranjčani trenutno na 
petem mestu. Po 17 tekmah imajo 
osem zmag, pet porazov in štiri ne-
odločene rezultate.

Maja Bertoncelj

Najboljši strelec je Blaž Šujica, ki ima tudi prvoligaške izkušnje. / Foto: arhiv NK Kranj

Naši cilji so jasni: vsekakor 
krepiti homogenost ekipe in 
ostati na prvem mestu tudi 
po spomladanskem delu 
tekmovanja.
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Kranjska zimska tekaška liga v novo sezono

Zimska tekaška druženja: pet tekov, trije krogi

V začetku novembra se vsako leto začne Kranjska 
zimska tekaška liga. Tako je že sedemnajsto se-
zono. Organizatorji tradicije niso prekinili niti v 

času covida-19, saj so takrat uvedli spremembo, da lahko 
udeleženci startajo individualno v določenih tedenskih 
okvirih in pri tem za merjenje uporabljajo aplikacijo Stra-
va. Ta način so ohranili, nazaj pa so vzpostavili tudi sta-
rega s skupinskim startom vsako nedeljo ob 9. uri.

Liga je posebna po marsičem, tudi zato, ker za ude-
ležbo ni treba plačati startnine, a je kljub temu za tekače 
dobro poskrbljeno. Sestavlja jo pet tekov, vsak se ponovi 
trikrat. Začela se je pretekli teden s tekom na Kališče, 
ki bo v drugem krogu na vrsti od 12. do 17. decembra, v 
tretjem pa od 15. do 21. januarja. Ta teden tekači osvajajo 
Sv. Jošta (od 13. do 19. novembra, nato še od 18. do 24. 
decembra in od 22. do 28. januarja), sledili bodo Krvavec 
(od 20. do 26. novembra, od 25. do 31. decembra, od 29. 
januarja do 4. februarja), Sv. Mohor (od 27. novembra do 
3. decembra, od 1. do 7. januarja, od 5. do 11. februarja) in 
Brdo (od 4. do 10. decembra, od 8. do 14. januarja, od 12. do 
18. februarja). Po končanem tekaškem delu bo v domu na 
Sv. Joštu zaključno srečanje s podelitvijo priznanj naj-
boljšim in najvztrajnejšim ligašem.

Glavni namen Kranjske zimske tekaške lige je pred-
vsem tekaško druženje in tekmovanje v športnem duhu, 
vseeno pa je popestrena s točkovanjem. Vsak tek se toč-
kuje posebej absolutno in po kategorijah. Na Kališču sta 
bila za uvod najhitrejša Ivan Novak in Petra Miklavčič. 
Kako sodelovati? Dosedanji udeleženci obdržijo stare 
številke, ki so jih prejeli v prejšnjih sezonah, novi pa se 
morajo registrirati z e-prijavnico. Pridružite se lahko ka-
darkoli med sezono.

Maja Bertoncelj

Nova sezona se je kot vsako leto odprla s Kališčem. V ženski 
konkurenci je bila daleč najhitrejša Petra Miklavčič. / Foto: arhiv lige

Sejmišče 2, 4000 Kranj, Slovenija    T 041 824 675    E info@sportstation.si
WWW sportstation.si    IG @sportstationslo    FB sportstationSLO

Vaša končna postaja
za zimske radosti

V športni trgovini Sport Station so poleg poletnih doma tudi zimski 
športi. Če si boste zaželeli drsalk, smučarskih očal, smučarskih 

rokavic, snowfeet smučk, bordov, hokejskih palic, sušilcev za čevlje, 
rokavic in pancerjev ali pa če ste ljubitelji dvoranskih športov, 

boste tudi z vrhunsko znamko športnih copat prišli na svoj račun.

In še pomembna novica. V začetku leta 2024 se odpravljamo 
na enega lepših drsalnih izletov, zato spremljajte naše 

družbene kanale in kmalu boste izvedeli več.
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Poslovil se je Franc Hvasti

V 80. letu starosti je umrl Franc 
Hvasti (1944–2023), legenda 
slovenskega kolesarstva. Bil 

je vrhunski strokovnjak, katerega 
doprinos k priljubljenosti kolesar-
stva v Sloveniji in nekdanji Jugosla-
viji je neprecenljiv. Bil je častni pred-
sednik Kolesarskega kluba Kranj in 
častni občan mestne občine Kranj. 
Ta naziv je prejel za izjemen dopri-
nos v športu in k razvoju kolesarstva. 
Z vztrajnostjo in organizacijskimi 
sposobnostmi je poskrbel, da je Kranj 
postal središče kolesarskega dogaja-
nja tako v nekdanji Jugoslaviji kot v 
samostojni Sloveniji, kolesarjenje pa 
eden najuglednejših športov.

»Kolesarsko kariero je začel kot 
mladinec kolesarskega kluba Mla-
dost Kranj. Leta 1963 je še kot mla-

dinec osvojil naslov slovenskega 
prvaka, osem sezon je bil član jugo-
slovanske reprezentance, leta 1968 
pa je osvojil tudi naslov jugoslo-
vanskega prvaka. V letih 1968, 1971 
in 1973 je zmagal na dirki za Veliko 
nagrado Kranja, dosegel pa je še več 

etapnih zmag na dirkah po Jugo-
slaviji. Leta 1971 je na amaterskem 
svetovnem prvenstvu v Angliji os-
vojil drugo mesto. Med letoma 1972 
in 1987 je bil trener Save Kranj, ki je 
pod njegovim vodstvom postala vo-
dilni jugoslovanski kolesarski klub 
z naslovi državnega prvaka v vseh 
starostnih kategorijah. Deloval je 
tudi kot zvezni trener avstrijske re-
prezentance. Od leta 1992 je bil direk-
tor kluba Sava Kranj. Leta 1983 prejel 
Bloudkovo plaketo za tekmovalne 
in trenerske dosežke v kolesarstvu, 
lani ga je Borut Pahor odlikoval tudi 
z državnim odlikovanjem red za 
zasluge. Leta 2014 je s strani Kolesar-
ske zveze Slovenije prejel nagrado 
za življenjsko delo,« so ob njegovem 
slovesu zapisali na Kolesarski zvezi 
Slovenije.

Njegov doprinos ne le h kranjske-
mu, ampak tudi k slovenskemu ko-
lesarstvu bo ostal zapisan za vedno.

Maja Bertoncelj

Franc Hvasti (1944–2023) / Foto: Gorazd 
Kavčič

Zmaga z doseženo 
normo

Maja Bertoncelj

V Plavalnem klubu Triglav Kranj je aktivna tudi 
skupina umetnostnega plavanja, ki deluje pod 
vodstvom Agnieszke Siegieńczuk. Nov lep uspeh 

je dosegla njena varovanka Karin Pesrl.
Z Mašo Avramović sta na mednarodnem tekmova-

nju Hungarian Cup v konkurenci parov premagali vso 
konkurenco in z rezultatom 120,5 dosegli tudi normo 
za evropsko in svetovno mladinsko prvenstvo. »Gre za 
izjemen dosežek, ker dekleti skupaj trenirata šele od 
septembra. Nista načrtovali, da bosta že sedaj dosegli 
normo. Načrtovana je bila za kasneje, za tekmo v febru-
arju. Poudarila bi tudi, da sta kot edini par v konkurenci 
štirinajstih koreografijo opravili brez napak in nista do-

bili kazenskih točk, kar je po novih pravilih zelo težko 
dosegljivo,« je pojasnila Agnieszke Siegieńczuk.

Karin Pesrl je tekmovala tudi v prosti solo sestavi in 
v močni konkurenci osvojila 6. mesto.

Umetnostna plavalka Karin Pesrl se je z Mašo Avramović veselila 
zmage na mednarodnem tekmovanju na Madžarskem. / Foto: arhiv 
Agnieszke Siegieńczuk



Zimskošportni sejem 
že odprl vrata

Kranjski zimskošportni sejem ima 
dolgo tradicijo. Od 16. do 18. novembra 
poteka v že sedeminštirideseti izvedbi.

Pred vrati je zima in z njo povezane zimske radosti, 
za katere potrebujemo tudi ustrezno opremo. Šte-
vilni se odločajo za nakup rabljene, zato po različ-

nih krajih v Sloveniji v tem obdobju vsako leto potekajo 
smučarski sejmi. Eden izmed njih je tudi v Kranju. Kranj-
ski zimskošportni sejem organizira Združenje učiteljev 
in trenerjev smučanja Kranj tudi s podporo Mestne ob-
čine Kranj.

Sejemska vrata za nakup rabljene opreme za zimske 
športe so se odprla včeraj, 16. novembra, v kletni etaži 
Supernove Mercator centra Primskovo. Obiščete jih lah-
ko še danes, 17. novembra, med 9. in 20. uro in jutri, 18. 
novembra, med 9. in 19. uro. Ponudba je pestra in raznoli-
ka. Vključuje rabljeno opremo za alpsko smučanje, tek na 
smučeh, drsanje, tudi za turno smučanje. Velik je izbor 
oblačil. Na voljo je tudi nova oprema.

Opažanja organizatorjev sejmov so, da se proda naj-
več rabljene otroške opreme, kar je razumljivo, saj jo ot-
roci hitro prerastejo. Največ povpraševanja je še vedno 
po alpskih smučeh in smučarskih čevljih. Cene se prila-
gajajo ceni nove opreme.

Maja Bertoncelj

Na smučarskih sejmih je pestra izbira opreme za zimske športe.  
/ Foto: Tina Dokl
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10       let zdravilnih masaž      
 v Preddvoru

masaža in 
športne storitve

Miha Vizjak, s. p., Belska cesta 59, 4205 Preddvor

Miha Vizjak, inženir  
gozdarstva in vsestranski 
športnik, se je pred 10 
leti zapisal zdravilstvu. V 
Preddvoru samostojno  
deluje v svojem  
terapevtskem kotičku, 
ki je pravi naslov za 
edinstvene masaže z 
izjemnimi zdravilnimi  
učinki. V svoji praksi  
združuje znanja klasične  
in športne masaže, manualne terapije, tradicionalne  
kitajske medicine in uporabne kineziologije.  
Posamezniki, ki pridejo k Mihu po pomoč, so deležni 
toplega sprejema in celostne obravnave. 

STORITVE:
terapevtska masaža (močne masažne tehnike,  
odlične pri raznovrstnih težavah s hrbtenico in sklepi,  
mišicami, srcem in ožiljem, kalcinacijami, glavoboli,  
karpalnim kanalom, športnimi in delovnimi  
poškodbami, pri poklicnih boleznih, kot podpora po 
operativnih posegih …)
refleksna masaža (s stimulacijo refleksnih točk po 
vsem telesu in raznovrstnimi energijskimi tehnikami  
za večjo vitalnost in trdno psihofizično zdravje)  
 lahko se izvaja tudi skozi oblačila!
sprostitvena masaža (blagodejna masaža za umiritev,  
sprostitev in boljše počutje) 

nordijska hoja (naravno gibanje z uporabo palic in 
veliko terapevtsko vrednostjo) 
tek na smučeh (športna rekreacija na prostem za 
vzdrževanje odlične telesne pripravljenosti v zimskem 
času)

svetovanje s področja zdravja in športa (uporabni 
nasveti in vaje za izboljšanje zdravja in splošne telesne 
pripravljenosti)
darilni boni za masažo po izbiri, tečaj nordijske hoje 
ali teka na smučeh

Na masažo pri Mihu se lahko naročite na 041 855 435 
ali pišete na miha.vizjak@gmail.com. Na Belski cesti 
59 v Preddvoru ima odprto vsak dan od ponedeljka 
do petka po dogovoru med 8. in 20. uro. Več o njegovi  
dejavnosti na: www.masaza-vizio.si.

!
!
!
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Mladi košarkar iz Triglava k Partizanu
Košarkarji ECE Triglav Kranj se uspešno kosajo z najboljšimi slovenskimi 
ekipami. V klubu so ponosni tudi na zdaj že njihovega nekdanjega mladega 
košarkarja Jusufa Karišika, ki je poleti prestopil k Partizanu.

Košarkarji ECE Triglav Kranj v 
letošnji sezoni znova nasto-
pajo v slovenski elitni Ligi 

Nova KBM.
Za njimi je sedem tekem, v ka-

terih so dosegli dve zmagi in pet 
porazov. Zadnji poraz so vpisali 
pretekli konec tedna na gorenjskem 
derbiju v Škofji Loki, kjer so doma-
čini zmago slavili po napetem boju, 
ki se je zaključil po kar dveh podalj-
ških. Na koncu je bil rezultat 103 : 97. 
Kranjčani so na lestvici med deseti-
mi ekipami na sedmem mestu. Na-
slednja tekma jih čaka 20. novem-
bra, ko se bodo v 8. kolu ob 18. uri 
v domači Športni dvorani Planina 
pomerili z ekipo Terme Olimia Pod-
četrtek.

V kranjskem klubu zelo dobro 
delajo tudi s podmladkom. Dokaz 
za to je tudi Jusuf Karišik, 203 cen-
timetre visoki košarkar, ki je bil član 
Košarkarskega kluba Triglav Kranj 
od mladih nog in je uspešno nasto-
pal v slovenskem reprezentančnem 
dresu. Lani poleti je bil kapetan slo-
venske reprezentance do 14 let, ki je 
na mednarodnem turnirju Slovenia 
Ball osvojila srebrno medaljo. Izbran 
je bil tudi v prvo peterko turnirja. 
Njegovo znanje je bilo opaženo in 
poleti je postalo jasno, da bo svojo 
košarkarsko pot nadaljeval v Beo-
gradu pri Partizanu.

» Jusufa smo želeli zadržati v 
klubu, kjer smo imeli zanj priprav-
ljen kratkoročni ter dolgoročni pro-
gram dela. Skupaj z družino se je 

odločil, da želi kariero nadaljevati 
v Partizanu. Njegovo odločitev smo 
podprli in mu želimo vse dobro na 
njegovi novi poti. Čeprav ga nismo 
zadržali, Jusuf ve, da je in vedno bo v 
klubu dobrodošel. Nanj smo ponosni 
in mu bomo stali ob strani kadarko-
li, ko nas bo potreboval. V imenu KK 
Triglav Kranj se mu zahvaljujemo za 

ves prispevek in upamo, da bomo še 
kdaj v prihodnosti sodelovali,« je ob 
prestopu za klub povedal direktor 
KK Triglav Siniša Banović.

Jusuf Karišik se je razveselil 
novega velikega izziva. »Svoje prve 
košarkarske korake sem naredil v 
Osnovni šoli Simona Jenka Kranj, 
pri trenerju Siniši Banoviću, in jo z 
njegovo pomočjo nadaljeval v KK 
Triglav, kjer sem v preteklih sezonah 
dosegel mnoge uspehe. Hvaležen 
sem vsem trenerjem, ki so delali z 
mano, in klubu za košarkarsko pot, 
ki sem jo zgradil. Nadaljujem jo v KK 
Partizan, ampak vedno bom v srcu 
imel prostor za KK Triglav,« je poleti 
dejal 15-letni košarkar.

Pred začetkom nove sezone je s 
črno-belimi podpisal štipendijsko 
pogodbo in v sezoni 2023/24 igra za 
kadetsko selekcijo KK Partizan.

Maja Bertoncelj

Kranjski košarkarji (v modrih dresih) so pretekli teden izgubili v Škofji Loki, naslednjo tekmo 
pa bodo 20. novembra igrali doma. / Foto: Gorazd Kavčič

Jusuf Karišik: »Hvaležen 
sem vsem trenerjem, ki so 
delali z mano, in klubu za 
košarkarsko pot, ki sem jo 
zgradil. Nadaljujem jo v KK 
Partizan, ampak vedno bom 
v srcu imel prostor za KK 
Triglav.«
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Vesela košarka  
Jaka Blažiča

V projekt je vključenih več kot petsto 
mladih košarkarjev, sodelujejo tudi s 
Košarkarskim klubom Triglav Kranj.

Dvorana tržiških olimpijcev v Osnovni šoli Tržič 
je bila prizorišče navdušujočega otvoritvenega 
dogodka Vesela košarka Jaka Blažiča. Projekt, ki 

predstavlja več kot le športno udejstvovanje, je s košarko 
seznanil več kot 500 mladih otrok in je eden najpomemb-
nejših športnih projektov za mlade v Sloveniji.

Otvoritveni dogodek, na katerem so se zvrstile aktiv-
nosti, kot so fotografiranje košarkarjev in košarkaric ter 
predstavitev ekip in sistema Vesele košarkarske lige, je pos-
tal tradicija pred začetkom košarkarske lige. Vsi otroci so 
prejeli tudi drese. Letos bo liga potekala v petih starostnih 
kategorijah za mlade košarkarje od 5. do 15. leta starosti.

Rok Klemenčič, vodja projekta, v katerega je vključen 
tudi KK Triglav, je pojasnil, da se sezona začenja po krom-
pirjevih počitnicah, pri čemer bodo ekipe imele večkrat te-
densko treninge in vsaj eno tekmo na mesec. Poleg samih 
tekem liga ustvarja tudi lastno oddajo in magazin, sodeluje 
pa tudi z navijačicami, vse z namenom, da čim bolj obogati 

izkušnjo lige tako za otroke kot starše. »V projekt je trenu-
tno vključenih 506 otrok, kar predstavlja povečanje za 300 
otrok v primerjavi z lanskim letom. To je posledica tudi 
našega sodelovanja s KK Triglav,« je povedal Klemenčič. 
Njegov cilj je v svoje vrste do konca sezone, ki bo v maju, 
privabiti čim več mladih košarkarskih navdušencev.

Pomembno je poudariti, da je Vesela košarkarska liga 
posebna, saj ne pritiska rezultatsko na igralce. Razlikuje se 
od drugih tekmovanj, saj se h končnemu rezultatu prište-
vajo bonus točke glede na to, koliko različnih igralcev je 
zadelo koš na tekmi. »Na ta način spodbujamo kolektivno 
igro in medsebojno sodelovanje,« je zaključil vodja projek-
ta, ki deluje na 16 lokacijah v Kranju, Tržiču in Žirovnici. 
Cilj ostaja jasen: omogočiti vsem otrokom uživanje v ko-
šarki, druženje in zabavo. Vpis v projekt poteka čez celo 
šolsko leto, pri čemer so vključene tudi navijačice, fotogra-
fi, snemalci, navijači in drugi podporniki kluba.

Maj Peterka
Na uvodnem dogodku so otrokom razdelili drese in predstavili sistem 
lige. / Foto: tina Dokl
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Ples jim pomeni vse

»Posegati želimo po velikih odrih in početi to, kar nas osrečuje,« pravijo dekleta 
iz hip hop plesne skupine Impulz, ki so navdušila v letošnjem šovu Slovenija 
ima talent. Čeprav se jim je finale izmuznil, so pustila velik vtis.

V letošnjem šovu Slovenija 
ima talent je zablestela tudi 
hiphop skupina Impulz iz 

Kranja, ki jo sestavlja sedem članic, 
starih od 13 do 15 let. Dekleta ple-
šejo skupaj že pet let pod okriljem 
Plesnega studia Impulz in se lahko 
pohvalijo z vrhunskimi rezultati – 
tudi na svetovni ravni, letos pa so se 
odločila nastopiti še v šovu Slovenija 
ima talent, kar so si želela že nekaj 
časa. »Ko smo zagledale oglas za 
prijave v novo sezono, ni bilo več de-
bate. Enostavno nas je trener Matic 
Eržen prijavil.« Po uspešni avdiciji so 
v začetku novembra nastopile v prvi 
polfinalni oddaji. Želje po zmagi niso 
skrivale, a se je njihova pot končala v 
polfinalu. Kljub temu so mlade kranj-
ske hiphoperke navdušile.

Prva izkušnja v šovbiznisu
Skupino sestavljajo: Lara Letni-

koska, Klara Kveder, Lina Dolinar, 
Ana Čermelj, Stela Urbanc, Neja 
Eger in Jona Gantar. S polfinalnim 
nastopom so bile zelo zadovoljne. 

»Posnetek smo verjetno pogledale že 
stokrat. (smeh) Malo razočaranja se-
veda pride ob razglasitvi, a tudi to je 
del tekmovanja, sploh takega, kjer je 
v tvojih rokah le tvoj nastop. Vendar 
smo zelo zadovoljne s celotno izku-
šnjo in zelo ponosne nase,« so pou-
darile. Dodale so, da so dobile polno 
lepih spominov in tudi veliko no-
vega znanja. »Napredovale smo kot 
plesalke, kot osebe in ne nazadnje je 
bila to tudi naša prva izkušnja v šov-
biznisu, od katere smo veliko odnes-
le. Predvsem pa smo videle, kako se 
take zadeve odvijajo.«

Zelo vesele so bile tudi pohval 
žirantov. Največ so jim pomenili ko-
mentarji Andreja Škufce in Ane Kla-
šnja, saj sta tudi sama plesalca. »Ven-
dar nas je v polfinalu prevzela tudi 
Marjetka Vovk, ki si ni predstavljala 

finala brez nas, in nato še Lado Bizo-
vičar, ki je namigoval na povabilo na 
njegov šov, ki bo januarja v Stožicah.«

Za avdicijski nastop so izbrale 
svojo tekmovalno točko, ki jo vadijo 
skozi celo sezono, za polfinalni na-
stop pa so trenirale dva meseca, sko-
raj vsak dan po več ur. »Definitivno 
bomo polfinalno točko predstavile 
na čim več tekmovanjih in nastopih, 
saj imamo že kar nekaj vabil.« Pred 
dnevi so se razveselile tudi vabila za 
nastop na zaključni prireditvi festi-
vala Liffe v Cankarjevem domu.

Trdo delo in vztrajnost se 
poplačata

Dekleta sicer nastopajo v katego-
riji malih skupin. Začele so pod ime-
nom Youngsters, vmes so bile S.K.P., 
na šovu talentov pa so se predstavile 

Ana Šubic

Plesna skupina Impulz s trenerjem Maticem Erženom / Foto: tina dokl

To nedeljo bo v tretji 
polfinalni oddaji šova 
Slovenija ima talent 
tekmovala še ena plesna 
skupina iz Kranja – Sticky, 
ki deluje pod okriljem 
Jaydancestudia.
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Vabljeni od ponedeljka do sobote. Več informacij na spletni strani: www.flora.si

 

V prednovoletnem času  
si polepšajte dom  
z adventnimi venčki, 
aranžmaji, šopki in 
lončnicami iz cvetličarn  
Flora v Stražišču  
in Flora Supernova  
Qlandia Kranj. 

kar kot Impulz. »Najbolj smo ponosne na naslov evrop-
skih prvakinj v pionirski kategoriji ter na naslove sve-
tovnih podprvakinj v mladinski kategoriji. V letošnji se-
zoni si želimo čim bolj razširiti spekter izkušenj, trudile 
se bomo čim več obiskovati festivale doma in v tujini. 
Po novem letu planiramo tudi plesni izlet v London, z 
namenom dodatnega izobraževanja. Dolgoročno pa si 
želimo premikati meje tega, kaj pomeni biti plesna sku-
pina v Sloveniji, in pokazati mladim, da se trdo delo in 
vztrajnost poplačata. Posegati želimo po velikih odrih in 
početi to, kar nas osrečuje.«

Članice skupine poudarjajo, da jim ples pomeni vse. 
In kaj jih še veseli ob tem? »Malo 'pocukrano', pa vendar: 
vse, kar se tiče plesa. Druženja pred treningi in po njih, 
tekmovanja, dolge vožnje na tekme, izbiranje kostumov, 
pesmi ...« so odvrnila.

Energija, ki se lahko dotakne vsakogar
Trenerja Matica Eržena smo povprašali, katere last-

nosti imajo dekleta, da je skupina tako uspešna. »Rekel 
bi, da punce od ostalih razlikuje njihova povezanost in 
ambicioznost. Pridno delajo, da konstantno vzdržujejo 
vez in spodbujajo ena drugo k presežku njihovega poten-
ciala. In znotraj teh procesov nastaja njihova neverjetna 
energija, ki se lahko dotakne vsakogar.«

Krajevna skupnost Podblica, Zavod za turizem in kultu-
ro Kranj in Planinsko društvo Kranj bodo v nedeljo, 26. 
novembra, ob 18. uri priredili nočni pohod na Jamnik. 
Zbor pohodnikov bo ob 17.45 pri gostilni Na Razpokah 
v Nemiljah. Priporočajo jim primerna planinska oblači-
la in obutev ter opremo za nočni pohod (naglavno sve-
tilko, pohodne palice, rezervna oblačila). Startnina bo 
pet evrov na osebo, vključuje pa vodenje, topli napitek 
in prigrizek ter fotografijo na vrhu. A. Š.

Na Jamnik ob polni uri

V sklopu martinovega dogajanja bo Cafe galerija 
Pungert na koncu starega dela Kranja v soboto, 18. 
novembra, ob 10. uri organizirala tradicionalno tekmo-
vanje v kuhanju golaža. Tri dvočlanske ekipe bodo iz 
enakih sestavin skušale v kotličkih skuhati čim boljši 
golaž. Omeniti velja še, da si lahko ta čas v Cafe galeriji 
Pungert ogledate fotografsko razstavo Andreje Peklaj 
Tako žari ljubezen, 22. novembra ob 19. uri pa bodo 
odprli razstavo tekstilij umetnice Katarine Spacal. A. Š.

Tekmovanje v kuhanju golaža
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Eno prvih društev za 
podvodne dejavnosti

Ob letošnji petdesetletnici Društva za 
podvodne dejavnosti Kranj so konec 
oktobra v avli Mestne občine Kranj 
pripravili krajšo slovesnost.

Društvo za podvodne dejavnosti Kranj je eno od 
prvih petih tovrstnih društev v Sloveniji in je član 
Slovenske potapljaške zveze. Ena od najpomemb-

nejših nalog društva je vseskozi skrb za varno potaplja-
nje in izobraževanje za vse kategorije potapljačev. Kot je 
ob jubileju povzel njihov član Drago Mrdjenović: »V vsem 
tem času so člani društva aktivno sodelovali pri razvoju 
potapljanja v Sloveniji. Prvi tečaj potapljanja v društvu 
je bil organiziran že leta 1974; in tako vsako leto vse do 
danes in seveda tudi naprej. Skozi vse te tečaje smo v 
društvu usposobili veliko članov v veščinah potapljanja: 
športne potapljače, aktivne tekmovalce v različnih pod-
vodnih dejavnostih (hitrostno plavanje, podvodna orien-
tacija, podvodna fotografija, apnea – potapljanje na vdih), 
potapljače reševalce. Posebno mesto v zgodovini društva 
ima dolgoletna prireditev tekmovalnega značaja Plava-
nje po Savi.«

Kot so poudarili, ima poseben pomen v društvu Pod-
vodna reševalna služba, ki je članica Podvodne reševal-
ne službe Slovenije, v kateri delujejo najbolj izkušeni po-
tapljači, ki opravljajo različne naloge zaščite in reševanja 
in so povezani s Civilno zaščito. Člani enote delujejo na 
prostovoljni bazi, podobno kot taborniki, jamarji ali pro-
stovoljni gasilci, le da so posebej izurjeni za reševanje 
pod in nad vodo. Ob častitljivi obletnici so izdali bilten 
avtorja Vojka Artača, soustanovitelja društva in aktivne-

Suzana P. Kovačič

Poseben pomen ima v kranjskem društvu 
Podvodna reševalna služba, v kateri delujejo 
najbolj izkušeni potapljači, ki opravljajo 
različne naloge zaščite in reševanja.

  1 

PREPOZNAMO LOKALNO PRIDELANA/
PREDELANA ŽIVILA?
Živilska podjetja v Evropski uniji večinoma nabavljajo surovi-
ne iz različnih virov, bodisi zaradi zagotavljanja določene ka-
kovosti končnega izdelka bodisi zaradi nihanj, ki so posledica 
sezonske ponudbe ali cene. Zaradi kratkih dobavnih poti in 
posledično primerne dozorelosti imajo živila lokalnega izvo-
ra načeloma boljši okus in višjo hranilno vrednost. Tudi javni 
zavodi si vedno bolj prizadevajo za vključevanje lokalnih živil 
v jedilnike. Zakonodaja s področja javnih naročil naročnikom 
omogoča nabavo živil na lokalnem trgu, pri čemer lahko na-
ročniki sami opredelijo primerno razdaljo do kraja dobave.
Splošne definicije, kaj je pravzaprav lokalno, nimamo. Na-
vedba »lokalni trg« po Zakonu v kmetijstvu zajema celotno 
območje Republike Slovenije. 
Lokalna živila lahko prepoznamo iz navedb na deklaraciji. 
Država porekla je opredeljena v carinskem zakoniku, ki do-
loča, da ima izdelek poreklo države ali ozemlja, kjer je bila 
opravljena njegova zadnja bistvena, gospodarsko upraviče-
na predelava ali obdelava, ki predstavlja pomembno stopnjo 
proizvodnje ali je njena posledica nov proizvod. Potrošnik 
ima tako informacijo glede porekla živila, ne pa tudi o kraju 
izvora surovine, saj obveznost označevanja izvora ne velja za 
vse sektorje. Tako morata vsa nepredelana zelenjava in sadje 
v prodaji vsebovati navedbo o državi izvora ali kraju pore-
kla. Pri surovem mesu mora biti navedena država vzreje in 
zakola, pri govejem in telečjem mesu tudi o rojstvu živali. Za 
predelana živila ta podatek ni obvezen, razen v primeru ge-
ografske označbe.
Dobra izbira je poseganje po živilih, ki so certificirana, kar 
pomeni, da so podvržena posebnim pogojem glede na 
posamezno shemo oz. certifikat in kontroli za ugotavljanje 
skladnosti. Certifikat pomeni tudi zaupanje, zlasti ko certifi-
ciranje izvaja akreditirana organizacija. Med potrošniki sta 
najbolj prepoznana znaka kakovosti Izbrana kakovost in 
Ekološka pridelava.

Avtorica prispevka: Irena Gril, univ. dipl. inž. živ. tehn.,  
ravnateljica Višje strokovne šole BC Naklo 

Hrana lokalnega 
izvora ima tudi 
širši pomen v družbi. 
Zaradi razpršenih in 
manjših prideloval-
nih območij ohranja 
genetsko pestrost, 
prispeva k ekonom-
skemu razvoju in 
ohranjanju podeže-
lja. Zato kupujmo 
lokalno!

STRAHINJ 99, 4202 NAKLO, www.bc-naklo.si
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ga člana, ki je znan tudi kot inštruk-
tor novincem in odličen podvodni 
fotograf.

Na prireditvi v avli Mestne obči-
ne Kranj se je aktualni predsednik 
društva Štefan Brecelj posebej zah-
valil ustanovnim in dolgoletnim 
zaslužnim članom, ki so veliko pri-
pomogli pri delovanju društva. Po-
vabilu na dogodek sta se odzvala 
tudi kranjski župan Matjaž Rakovec 
in predsednik Slovenske potaplja-
ške zveze dr. Mitja Slavinec. Oba sta 
poudarila velik pomen potapljačev 
za spoznavanje podvodnega sveta 
in skrbi za okolje ter zlasti delova-
nje podvodne reševalne službe. Ob 
koncu prireditve so si udeleženci 
z zanimanjem ogledali film Vojka 
Nežmaha o podvodnem življenju in 
delovanju društva.

»Društvo živi, se razvija, društvo 
smo ljudje, ki nas družijo veselje do 
potapljanja, skrb za varno potaplja-
nje, skrb za sočloveka in za okolje, 

v katerem živimo. Vsi člani, naši 
podporniki in prijatelji so zagoto-
vilo tudi za naprej, za naše uspeš-

no nadaljnje delovanje, ki nam je v 
veselje in ponos,« je še povzel Drago 
Mrdjenović.

Društvo za podvodne dejavnosti Kranj je za svoje uspešno delovanje prejelo zlato plaketo 
Slovenske potapljaške zveze. Na sliki sta Štefan Brecelj in Mitja Slavinec. / Foto: arhiv društva

akcija
STOPIMO V JESEN!

COKLA  Kranj

Največja izbira otroške, ženske in moške obutve za vse generacije.

Ulica Mirka Vadnova 19
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V Kranju se dogaja

Pred vrati je Vinska pot v rovih pod starim Kranjem, sledil bo Prešerni december.

Zavod za turizem in kulturo Kranj (ZTKK) je tudi le-
tos konec oktobra v kranjskih rovih pripravil Noč 
čarovnic za otroke in odrasle, ki je bila razprodana. 

Odvilo se je 18 otroških predstav, ki si jih je ogledalo 1500 
obiskovalcev, dogajanja za odrasle, ki so po sistemu igre 
soba pobega reševali skrivnost umorov, pa se je udeležilo 
370 obiskovalcev.

Pred vrati je že 15. Vinska pot, ki se bo v rovih vila v pe-
tek in soboto, 17. in 18. novembra, ter nato še teden dni kas-
neje: 24. in 25. novembra. Tudi za Vinsko pot je izjemno 
zanimanje. Minuli torek, ko smo se pogovarjali s Petro Ži-
bert z ZTKK, je bila na voljo le še peščica vstopnic, sicer pa 
na Vinski poti pričakujejo več kot pet tisoč obiskovalcev. 
Tudi tokrat se jim bodo predstavili vinarji iz cele Sloveni-
je in ponudniki domačih kulinaričnih dobrot. Skupaj bo 
okoli 70 razstavljavcev, med njimi veliko novih, je napove-
dala Žibertova. Ambasadorka letošnje Vinske poti je aktu-
alna Vinska kraljica Slovenije – Kranjčanka Maja Pečarič.

Bliža se tudi že Prešerni december, ki v stari del Kra-
nja prinaša pestro dogajanje. Začelo se bo v nedeljo, 3. de-
cembra, ob 17. uri s prižigom prazničnih luči, ki ga bosta 
pospremila koncert Moon Time Quarteta in prihod ledene 
kraljice s spremstvom. V nadaljevanju bodo po napovedih 
Petre Žibert petki in sobote vse do 22. decembra obarvani s 
koncertnim dogajanjem, ki ga bodo na Glavnem trgu sou-

stvarjali večinoma glasbeniki iz Kranja in okolice: Glasbe-
na šola Kranj, Joške v'n, Le Serpentine, obeta se tudi festi-
val oktetov z Gorenjskim oktetom … Še posebej živahno bo 
v zadnjih dneh leta: 28. decembra se obeta Žur Radia Kranj, 
v kasnejših dneh pa se bodo na odru zvrstili zasedba HELP! 
A Beatles Tribute, Petar Grašo in Miran Rudan InDesign, s 
katerim bodo obiskovalci na silvestrovo stopili v novo leto.

Otroci se bodo razveselili Miklavža (5. december) in 
Dedka Mraza (29. december), Poštna ulica pa bo gostila 
praznični sejem.

Ana Šubic

V petek, 17. novembra, se v rovih začenja Vinska pot. Organizatorji 
pričakujejo več kot pet tisoč obiskovalcev. / Foto: Alenka Brun

Tržnica, ki na Baragovem trgu v Stražišču poteka vsak 
drugi petek v mesecu, je v novembru že po tradiciji 
v znamenju martinovega. Na povabilo predsednika 
Krajevne skupnosti (KS) Stražišče Jureta Šprajca je 
stražiški župnik Bojan Likar blagoslovil mladi teran iz 
Kraške kleti Krstan. Vino so poskusili tudi obiskoval-
ci, okrepčali pa so se lahko z lovsko obaro, ki so jo v 
sklopu svoje predstavitve kuhali člani Lovske družine 
Jošt – Kranj. Tržnica je seveda postregla tudi s pestro 
ponudbo domačih dobrot in pridelkov; sodelovalo je 
kar 26 razstavljavcev. Naslednja tržnica bo v petek, 8. 
decembra, in bo praznično obarvana. A. Š.

Martinova stražiška tržnica

Nazdravili so z mladim teranom: predsednik KS Stražišče Jure 
Šprajc, vinogradnik Hinko Krstan, župnik Bojan Likar in upravnik 
Šmartinskega doma Zdenko Šilar. / Foto: Primož Pičulin



s priljubljenimi glasbeniki

Najbolj prešerni december v Sloveniji

Stari Kranj decembra krasijo svetlobni verzi dr. Franceta Prešerna. Prešerne misli podčrtajo 
dogajanje z bogatim glasbenim programom in prazničnim sejmom. Na okrašenih ulicah, v rovih 

pod mestom, na stolpih in zvonikih se srečujeta alpski mik in mestni šik.  

#visitkranj
visitkranj.com

Koncertno dogajanje 
in praznovanja

Praznični sejem in 
otroški program

Alpski mik in 
mestni šik vabita

Prve tri tedne ob vikendih, 
zadnji teden vsak dan. Ne 
zamudite prižiga luči 3. 12. in 
silvestrovanja na prostem 31. 12.

Od 3.–31. 12. od četrtka do 
nedelje. Otroško veselje bo 
največje ob sprevodu Miklavža 
5. 12. in Dedka Mraza 29. 12.  

Z najvišjega zvonika je čaroben 
pogled na praznično okrasitev. 
Osvetljene skrivnosti vabijo v 
Rove pod starim Kranjem. 
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Slovenski poročni sejem
Letos so ga pripravili že šestič. Konec oktobra ga je kar dva dni gostil Kongresni 
center Brdo.

Sejem je s svojo ponudbo obo-
gatilo več kot šestdeset raz-
ličnih poročnih ustvarjalcev, 

ki so pripravili res zanimive poroč-
ne kulise, poskrbeli za popuste za 
obiskovalce – bodoče mladoporo-
čence. Pari so se lahko preizkusili 
tudi v prvih korakih s profesional-
nim plesnim učiteljem in prisluh-
nili glasbenikom na glavnem odru. 
Poročni sejem je kar dva dni gostil 
Kongresni center Brdo.

V okviru sejma vsako leto pote-
kajo tudi izobraževalni seminarji iz 
različnih segmentov poročnega dne, 
kar ponuja edinstveno priložnost, 
da obiskovalci izkušenim predava-
teljem zastavijo različna vprašanja, 
ki ob načrtovanju poroke tarejo bo-
doče zakonce. Vodilo seminarjev je: 
poročimo se le enkrat in ne učimo se 
na napakah, ampak bodimo ozave-
ščeni s prakso in nasveti, kar lahko 
dobite ravno na poročnem sejmu.

Letos so na Slovenskem poroč-
nem sejmu prvič podelili tudi na-
grade najboljšim poročnim ustvar-
jalcem v letu 2023 in razglasili naj 
poroko leta. Podelitev so poimenova-
li Slovenian wedding awards, presti-
žne kipce za najboljše pa je prispe-
vala Steklarna Rogaška. Finaliste 
in zmagovalce so določili glasovi 
na družbenih omrežjih, sodelujočih 
poročnih ponudnikov in strokovne 
žirije. Nagrade so podelili v kar enaj-
stih kategorijah – od poročnega vi-
zažista do lokacije, za poroko leta pa 
je bila razglašena poroka Aleksan-
dre in Branka, ki sta svojo zvestobo 
okronala v Skednju 2.

Vse skupaj so organizirali, lahko 
bi rekli, v stilu oskarjev. Finalisti in 
podeljevalci so se na prizorišče – 
tako rekoč na rdečo preprogo – pri-
peljali z VIP-prevozom, dogodek, ki 
je mejil že na spektakel, pa je trajal 
skoraj dve uri. Za vezno besedo je 
skrbela Mina Pal, med nastopajo-
čimi so bili popularni Il Divji, Miki 
Vlahovič, Dare Kaurič in vzhajajoča 
mlada zvezda Sara Pavec, nagrade 
sta podelila tudi Cene Prevc in An-
drej Šifrer. Ni manjkala niti modna 
revija.

Organizatorka poročnega sejma 
Nina Pavec pravi, da je bila z obi-
skom sejma zadovoljna in da so bili 
zadovoljni tudi sodelujoči poročni 
ustvarjalci. Si pa želi, da bi v Slo-
veniji obstajal širši interes za obisk 

sejma in obsejemskih dejavnosti, saj 
je v projekt vloženega res veliko tru-
da in tudi poročni ponudniki vsako 
leto svojo predstavitev nadgradijo, 
se potrudijo za popuste in so izje-
mno ustvarjalni. Predvsem pa: »Na 
enem mestu lahko dobite res veli-
ko koristnih nasvetov, informacij in 
idej, kako res najlepši dan v življenju 
preživeti popolno in brez skrbi,« še 
pove Pavčeva.

Za konec izvemo, da za projekt 
Slovenian wedding awards že snuje-
jo nove podvige. Upajo, da se bo nas-
lednje leto prijavilo še več poročnih 
ustvarjalcev, ki v tem vidijo prilož-
nost mreženja, druženja in promoci-
je. Znano pa je tudi že, kdaj naj bi po-
ročni sejem potekal prihodnje leto: 9. 
in 10. novembra.

Alenka Brun, foto: Boštjan Jamšek
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Čokolada je prijetna razvada ob vseh 
priložnostih – z okusom, ki nas objame 

in poboža. Tista hrana za dušo,  
ki nas vedno razume in potolaži. 

Košček za potešitev lakote,  
še en košček za energijo in eden  

za nasmeh … Zate in zame. Vsak dan.

Čokolada Mame Paule je zagotovo lepo in izvirno osebno ali poslovno 
praznično darilo, ki s svojo osebno noto navdušuje in razveseljuje prav 
vse ljubitelje te nežno sladke pozornosti. Prav tako kot mi sta nad temi 
sladkimi dobrotami navdušena tudi Božiček in dedek Mraz.

Na www.mamapaula.si naročite:
·  čokoladne tablice brez ali s posipom,
·  Choco ami,
·  Paulice,
·  suhe fige s čokolado,
·  čokolade z ročno napisanim posvetilom,
·   personalizirane čokolade z vašim  

logom in embalažo.

Šengar, d. o. o.
Čokoladnica Mama Paula, Britof 27

031 565 223
www.mamapaula.si

hana.kotar@mamapaula.si
BF in IG: mamapaulacreations

V drugi polovici decembra nas najdete tudi v centru Kranja na 
prazničnem sejmu in v Qlandii Supernovi Kranj, kjer se boste lahko 
posladkali ali pa našli najslajša praznična darila za vaše najdražje.

Behkova in Dox 
navdušila

Alenka Brun

Kranjčana Tomaž Dokl - Dox in Lea Behek, nadarje-
ni frizerski mojster ter drzna modna ustvarjalka, 
sta konec oktobra na Bazenu Kranj organizirala 

veliki modni spektakel, že drugo skupno modno revijo. 
Sinergije, ki so jo modeli izražali s kombinacijo Doxovih 
pričesk in modnega izraza Lee Behek, se ni dalo zanikati. 
A celoten dogodek ni bil le modna revija, bil je pravi mo-
dni šov s pestrim spremljevalnim glasbenim programom 
in plesnimi točkami. Na prireditvi sta nastopila tudi le-
gendarni hiphop dvojec Murat & Jose. Lea Behek in To-
maž Dokl - Dox sta s svojo modno revijo tisti večer nav-
dušila občinstvo, prizorišče pa je bilo polno do zadnjega 
kotička. Med obiskovalci so bili tudi taki, ki so se strinjali, 
da sta Kranjčana z modnim šovom postavila nov mejnik 
v domačem svetu modnih revij.

Modno revijo Lea Behek in Dox Fashion Show Vol. 2 je občinstvo zelo 
dobro sprejelo. / Foto: Primož Pičulin

Organizatorja in ustvarjalca, Lea Behek in Tomaž Dokl - Dox / Foto: 
Primož Pičulin
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Domače občinstvo je najzahtevnejše

Layerjeva hiša je bila zadnji oktobrski četrtkov večer rezervirana za ljubitelje 
glasbenih vibracij domačina Tomaža Štularja - Bordoja in glasbenega dvojca 
Kühlschrank, ki ga sestavljata Simon Fugina in Kranjčan Dejan Osterman.

Prvi del večera je bil namenjen intimnemu nastopu 
Štularja, ki je domače občinstvo, za katero pravi, da 
je zaradi pričakovanj najzahtevnejše, presenetil z 

minimalističnim akustičnim slogom. Svoje pesmi je opi-
sal kot odsev vsega, kar nas obdaja – tako družbenega 
kot osebnega. Poslušalci so lahko uživali v pesmih, kot so 
Zvezde v mlaju, Ghosts, Obljubim ter Izgubljeni, za katero 
je Bordo predstavil tudi videospot, ki so ga posneli brez 
predhodno pripravljenega scenarija, sneman pa je bil iz-
ključno v Kranju in bližnji okolici.

Nadaljevanje večera so zaznamovale glasbene zgod-
be Kühlschranka, ki svoje nastope podkrepi tudi z av-
torskimi vizualnimi projekcijami. Kranjčan Dejan Oster-
man se je glasbenemu projektu Simona Fugine pridružil 
po naključju, in kot je povedal, kot glasbeni dvojec odlič-
no funkcionirata. Osterman je namreč v nastope in zvok 
vnesel precejšnjo svežino, glasba pa z njegovo pomočjo 
pride do izraza kot bolj živa in polna.

Nika Toporiš

Simon Fugina, Dejan Osterman in Tomaž Štular - Bordo so pripravili 
pravo poslastico za ljubitelje dobre glasbe, močnih besedil in 
vizualne umetnosti. / Foto: tina dokl

Minuli konec tedna se je odvijal deseti jubilejni Kami-
šifest pod naslovom Pravljice za drevesa in prijatelje. 
»Bolj kot kadar koli potrebujemo drevesa za zgled, za 
simbole in upanje, da bo po vsaki povodnji, plazu, poža-
ru, vojni zraslo nekaj novega, lepega. In prijateljstvo? Naj 
bo to večen cilj vseh nas,« je poudarila kamišibajkarica 
Jadranka Završnik. Svoje zgodbe je ob lesenem odrčku 
predstavilo dvanajst nastopajočih. Med njimi sta bila 
tudi »mati in oče kamišibaja« Jelena Sitar in Igor Cvet-
ko. Prav onadva sta namreč kamišibaj odkrila na Japon-
skem in ga zdaj predajata naprej drugim ustvarjalcem. 
»Kranjčani smo prvič slišali za kamišibaj pred desetimi 
leti,« je dejala Jadranka Završnik in dodala, da je v teh 
desetih letih nastalo ogromno zgodb: »Zgodbe in ljudje 
smo se prepletli v bogat in izjemen koreninski sistem, 
preko katerega smo povezani in se podpiramo.«

O drevesih in prijateljstvu ...

Svoje kamišibaje so na delavnicah izdelovali tudi najmlajši. / Foto: 
Gorazd Kavčič
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Pizza 488° je na novo odprta picerija v Orehovljah 2 na 
lokaciji nekdanje restavracije Skleda. Ker so koronski časi 
zahtevali svoje žrtve, je prostor sameval in klical po prebu-
jenju. In tukaj stopimo v zgodbo mi: Ekipa 488°.
Z željo po nečem novem, drugačnem, zdravem, dosto-
pnem, kombinacijo izkušenj na kulinaričnem in gastro-
nomskem področju in s podporo vseh dobre hrane in pi-
jače željnih prijateljev, znancev in družine smo stopili na 
pot ustvarjanja.
Ker je v osnovi pica enostavna jed, smo si zaželeli to eno-
stavnost nadgraditi predvsem s kvalitetnimi surovinami, 
raznolikostjo, lahko rečemo drugačnostjo. Že junija 1889 
je neapeljski kuhar Raffaele Esposito ustvaril margherito 
– v čast kraljice Margherite; in to je bila prva pica, ki je vse-
bovala sir. To preprosto in hkrati zahtevno pico poznamo 
danes kot eno najbolj priljubljenih pic tako med mladimi 
kot starejšimi ljubitelji. 
V 488° smo storili korak naprej in pici dodali veliko drugih 
sestavin, ki jo delajo drugačno, gurmansko, in zapeljivo 
dobro. S popolno osnovo, testom z drožmi, 48-urno fer-
mentacijo, izbranimi prvovrstnimi surovinami tako iz oko-
lice Neaplja kot z Jezerskega ali pa prekmurskih 
ravnic, je pica v 488° doživetje – in ne samo 
kos testa z dodatki za potešitev lakote. Naš 
največji adut je ljubezen, s katero vam 
vse to pripravimo in postrežemo.

Ker ob dobri pici prija tudi dobra kapljica, smo pripravi-
li ponudbo izbranih pijač s poudarkom na drugačnosti 
v primerjavi z vsemi picerijami v bližnji in daljni okolici. 
Doma pripravljamo odlične naravne ledene čaje, imamo 
izbrano vinsko karto, točena butična (kraft) piva, 100-od-
stotno arabico za pravi espreso ali mešanico kav za dober 
kapučino. 
Pice pečemo vsak dan od torka do sobote med 12. in 22. 
uro in ob nedeljah do 21. ure. 
S prostornostjo in kapaciteto do sto gostov vam po pred-
hodni rezervaciji nudimo prostor tudi za večje družbe. Ker 
je ekipa v kuhinji in za pečjo s kilometrino in izkušnjami 
od treh Michelinovih zvezdic navzdol, vam za zaključene 
družbe pripravimo tudi dogovorjene menije po vaših že-
ljah. Na voljo smo za organizacijo praznovanj, obletnic ter 
drugih dogodkov, ki kličejo po prijetnem ambientu, dobri 
hrani in pijači ter gostoljubnosti.
Za kulinarično razvajanje ter prijetno doživetje z lahko, 
okusno in zdravo hrano in jedačo smo vam na voljo v Ore-
hovljah 2, na poti med Britofom in Predosljami. Brezplač-
no parkirišče je skrito za zgradbo, tam je tudi vhod. Urejen 

je tudi dostop za gibalno ovirane osebe, ki jim je na 
voljo primerno dvigalo. 

Veselimo se vašega obiska. Za rezervacije 
nas pokličite na tel. št. +386 59 018 652 ali 
nam pišite na: pizza488@t-2.si.

Pizza 488°  
Orehovlje 2, Kranj
 
Ponedeljek ZAPRTO
Torek – sobota 12:00 –22:00
Nedelja  12:00 –21:00

t.: 0590 18652 / e: pizza488@t-2.si

Pizzerija s pravimi  
napoletanskimi pizzami
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Bojan Pretnar, neutrudni lutkar in vsestranski organizator dogodkov 
za otroke, je oni dan precej pozorno opazoval predico Mijo Murovec 
z Jezerskega, ki je v akciji Rokodelci se predstavijo v Mestni knjižnici 
Kranj obiskovalcem predstavljala obdelovanje preje in polstenje 
volne. Iz povsem nepreverjenih virov smo izvedeli, da ga je v akcijo 
poslal sam Dedek Mraz, da mu kupi rezervno brado. Znak, da se bliža 
veseli december. I. K. / Foto: Tina Dokl

Rudi Zevnik iz Mavčič je – roko na srce – najbrž edini zares pravi in 
iskreni negovalec spomina na rojaka pesnika Simona Jenka. Jenkovi 
dnevi, ki vsako leto v Kranju potekajo v oktobru že veliko let, ne 
minejo brez njegove prisotnosti, kot organizatorja in nastopajočega. 
Z zanesenjaki KD Simon Jenko – Šmonca s Podreče je pripravil 
Pohod po Poti Jeprškega učitelja in proslavo ob spomeniku na 
Podreči, da ve tako rekoč vse o Jenku, pa smo znova spoznali tudi ob 
njegovem nastopu ob pesnikovem grobu v Prešernovem gaju.  
I. K. / Foto: Primož Pičulin

Na drugi modni reviji, ki sta jo v Kranju nedavno pripravila Lea Behek 
in Tomaž Dokl - Dox, so se po modni brvi sprehodila tudi znana 
imena, ki smo jih ob tovrstnih priložnostih srečevali ali pa jih še 
srečujemo na domačih modnih brveh. Med njimi je bila tokrat tudi 
Renata Bohinc. A. B. / Foto: Primož Pičulin

Na zadnjem Kostanovem pikniku s svojo pestro ponudbo ponovno ni 
manjkal Strašan Anton Kodran. Med in likerji ter žganja so z njegove 
stojnice vabili obiskovalce. Pravi, da je na tem področju doma že 
dobrih petnajst let. A. B. / Foto: Alenka Brun

Čivkarije.
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Naravnost z Orehka na stojnico znanega besniškega dogodka: Šivček 
(šivanje unikatnih oblačil) in tri nasmejane predstavnice – Nuša 
Cegnar, Maša Cegnar Kobal in Lara Draksler. A. B. / Foto: alenka Brun

V družbi letošnjih izbrancev prepoznavnega gastronomskega 
Michelinovega vodnika se je ponovno znašla tudi jezerska Vila 
Planinka s kuharskim mojstrom Blažem Derlinkom (levo). Na 
slavnostni razglasitvi najboljših v Ljubljani pa je glavni kuhalnici 
Planinke delal družbo njegov »sous-chef« Rade Vasić, ki zdaj živi v 
Kranju. A. B. / Foto: alenka Brun

Irena Babnik prihaja iz Britofa pri Kranju, a jo velikokrat srečamo  
na gradu Dvor v Preddvoru. Sicer je že vrsto let turistična vodnica 
tudi za mesto Kranj, od leta 2019 pa vas lahko popelje po 
preddvorskem obnovljenem gradu. Včasih »skoči« tudi v oblačila 
grajske dame. A. B. / Foto: alenka Brun

Stekleni mački so mlada gorenjska rokovska zasedba, na katero 
smo nedavno naleteli v radovljiškem Šmeks lounge baru. Gre za 
skupino fantov, ki štejejo med 20 in 25 let, v svoji sredini pa imajo tudi 
Kranjčana, baskitarista Tomaža Hribernika. Stekleni mački pravijo, 
da želijo ljubezen do rokovske glasbe prenesti z odra na občinstvo. 
Hočejo, da ljudje na njihovih koncertih uživajo. A. B. / Foto: alenka Brun

K R A N J

DIŠI!
TUKAJ!
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Dihanje je življenje – ukrepajte prej

Pod tem geslom je 15. novembra potekal svetovni dan kronične obstruktivne 
pljučne bolezni. Redna telesna aktivnost je nujna za ohranjanje zdravja pljuč.

Ob svetovnem dnevu kronične 
obstruktivne pljučne bolezni 
je Društvo pljučnih in aler-

gijskih bolnikov Slovenije pripravilo 
kampanjo Zadihaj lahkotno, katere 
namen je bil ozaveščati o tej bolez-
ni. Gre za kronično pljučno obole-
nje, pri katerem je normalen pretok 
zraka v pljuča zmanjšan, kar otežu-
je dihanje. Bolezen je neozdravljiva 
in njenega napredovanja ni možno 
ustaviti, možno pa ga je upočasniti. 
»Raziskave so pokazale, da je redna 
telesna vadba ključnega pomena za 

ohranjanje pljučne funkcije pri kro-
ničnih pljučnih bolnikih,« je poudari-
la strokovna sodelavka društva Ana 
Ivanuša.

Društvo organizira brezplačno 
strokovno vodeno rehabilitacijsko 
vadbo za vse pljučne in alergijske bol-
nike v 17 krajih po Sloveniji, in sicer 

enkrat tedensko. Poteka tudi v Kra-
nju – v dveh skupinah v medgenera-
cijskem centru. V sklopu kampanje 
je društvo v tem tednu povabilo na 
Dneve odprtih vrat rehabilitacijske 
vadbe, ki so potekali v desetih krajih 
po Sloveniji vključno s Kranjem.

Ana Ivanuša je posebej opozorila 
tudi na spletno rehabilitacijsko vad-
bo (video posnetki so na spletni stra-
ni društva www.dpbs.si), namenjeno 
vsem, ki ne morejo priti na vadbo v 
živo. Prav tako imajo na društvu 
vsak torek med 11. in 13. uro odprto 
telefonsko številko (051 66 33 85), na 
kateri zdravnica pulmologinja odgo-
varja na vprašanja o bolezni.

Ana Šubic

Rehabilitacijska vadba za 
pljučne in alergijske bolnike 
poteka tudi v Kranju.
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Eko Škrnicl se nenehno  
razvija in raste
Mnogo Kranjčanov pozna trgovino Eko Škrnicl. Kot prvi 
v mestu je zaoral ledino na področju eko trgovin, ki jih v 
Kranju še ni bilo. V vseh letih delovanja je Škrnicl obdržal 
njemu lasten osebni koncept svetovanja strankam.  
Eko Škrnicl je del kranjskega družinskega podjetja Bio 
Pak Nutracevtika. Najlepše pri zgodbi Škrnicla je, da se ni 
samo obdržal, ampak se nenehno razvija in raste.

Trgovino Eko Škrnicl od oktobra dalje najdete v  nakupovalnem 
centru Planet Kranj. »Na Koroški cesti smo delovali sedem let in pol. 
Približali smo se someščanom z osebnim pristopom, lastnim razvo-
jem in proizvodnjo vrhunskih produktov in skozi leta dokazali, da se 
s trdim delom in povezovanjem da uspeti. Svojo zgodbo nadalju-
jemo v nakupovalnem centru Planet Kranj. Nahajamo se v samem 
središču centra, v pritličju, kjer je vhod tudi za kino,« razloži Petra 
Kordež in nadaljuje: »V letih obstoja trgovine smo v našem družin-
skem podjetju Bio pak Nutracevtika razvili že čez trideset produktov 
lastne blagovne znamke Carnium Botanicals, ki jih poleg Slovenije 
uspešno prodajamo na tuje trge. Narejeni so po najvišjih standardih 
stroke z visoko bio razpoložljivostjo. In ti naši »otroci« potrebujejo 
najboljši prostor za predstavitev fizičnim strankam. Tega prostora je 
v stari trgovinici preprosto zmanjkalo. Poleg tega želimo dati prilož-
nost slovenski ekološki in naravni kozmetiki, ki jo imamo že v po-
nudbi in jo bomo razširili. V našem novem Eko Škrniclu se prav tako 
najde dovolj prostora za ponudbo ekološke brezglutenske prehra-
ne, rastlinske napitke, čaje in pripomočke za krepitev našega zdrav-
ja.« Velik razlog, ki je botroval njihovi odločitvi pa je bil tudi parkirni 
prostor, saj so tega njihove stranke zelo pogrešale, še doda.

»Pristen človeški stik, nasmeh in iskrenost, veliko znanja in energije 
za svetovanje, to je naš moto, ki zgradi domačnost in intimo tudi v 
večjih okoljih. Domačnosti ne naredi majhen prostor, ampak človek 
s svojo empatijo. Poleg tega smo želeli povečati ekipo svetovalk in 
z veseljem sporočam, da nas je po skrbnem izboru sedaj kar pet  
‚Škrniclovk‘, ki z veseljem svetujemo našim strankam,« pove.

Več o ponudbi v trgovini si lahko ogledate na spletni strani www.
eko-skrnicl.si, kjer se lahko prijavite tudi na e-novičke. »Obveščali 
vas bomo o temah krepitve zdravja, velikokrat pa pošljemo tudi 
kakšen dober recept in vas redno obveščamo o naših akcijskih po-
nudbah, ki so kar pogoste,« zaključi Kordeževa.
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Rast cen se je začela umirjati
Cene stanovanj so v prvi polovici letošnjega leta stagnirale v vseh največjih 
slovenskih mestih, le v Kranju so zrasle za okoli šest odstotkov.

V letošnjem prvem polletju 
se je na slovenskem nepre-
mičninskem trgu nadaljeval 

trend upadanja prodaj nepremičnin, 
skokovita rast cen pa se je umirila, 
v polletnem poročilu ugotavlja Geo-
detska uprava RS (Gurs).

Kot ocenjujejo, je število skle-
njenih kupoprodajnih pogodb z 
nepremičninami preseglo 15 tisoč, 
njihova skupna vrednost pa 1,3 mi-
lijarde evrov. Število oz. vrednost 
sklenjenih poslov sta se zmanjšala 

že četrto polletje zapored, v primer-
javi z lansko drugo polovico leta za 
tri do pet odstotkov, v primerjavi 
s predlanskim drugim polletjem, 
ko je po epidemiji število transak-
cij s stanovanjskimi nepremični-
nami doseglo vrh, pa je bilo število 
transakcij s stanovanji in hišami 
manjše že za okoli četrtino, število 
kupoprodaj stavbnih zemljišč pa za 
okoli 30 odstotkov. »Kljub občutne-
mu zmanjšanju števila transakcij s 
stanovanjskimi nepremičninami in 
zemljišči za njihovo gradnjo, upad 
števila transakcij na ravni države 
še ni tako drastičen, da bi že lahko 
govorili o novi krizi slovenskega 

nepremičninskega trga. Očitno pa 
je zmanjšanje plačilno sposobnega 
povpraševanja, ki so ga načele vi-
soke cene in obresti, in posledično 
manjše število transakcij že vplivalo 
na rast cen nepremičnin,« so ugoto-
vili na Gursu.

Skokovita rast cen, ki je bila še 
zlasti izrazita v prvi polovici leta 
2022, se je povsem umirila. Cene 
stanovanj in stavbnih zemljišč so v 
prvi polovici letošnjega leta stagni-
rale, cene hiš pa so še zmerno zras-
le – za okoli štiri odstotke. »O obratu 
cen na slovenskem nepremičnin-
skem trgu še ne moremo govoriti, 
bi pa morda do njega lahko prišlo že 

Ana Šubic

Odkrijte eleganco in zanesljivost:  
kaminske peči Lokaterm -  

vaša pot do topline in varnosti

ZAKAJ IZBRATI  
KAMINSKE PEČI LOKATERM:
·  Estetska dovršenost
·  Enostavna uporaba
·  Dolgoročna investicija

www.lokaterm.com
E: trgovina@creina.si
T: 04/ 20 13 350

ALFA PLAM
ŠTEDILNIKI

KRPAN

VISOKI JESENSKI POPUSTI

Kaminske peči Lokaterm so plod  
slovenskega razvojnega znanja,  
pro izvedene v Creini. Ustvarjajo udobje 
bivanja mnogim uporabnikom širom 
Evrope, Skandinavije in Velike Britanije. 
Če iščete kvalitetno ogrevanje,  
ki združuje estetiko, varnost in trajnost, 
ste z nami na pravi poti.

·  Najvišja kvaliteta
·  Varnost na prvem mestu
·  Slovenski ponos
·   Nevtralen ogljični odtis
·  Neodvisnost od električne energije Mirka Vadnova 8, 4000 Kranj

KERAMIKA 160

VALVASOR 
KAMEN

VINTGAR 120 A

TINJAN KAMEN



V Kranju je bila v letošnjem prvem polletju srednja cena rabljenega stanovanja 3010 evrov za 
kvadratni meter, srednja cena hiše pa 282 tisoč evrov. / Foto: Gorazd Kavčič

Salon Prevc ŽABNICA, Dorfarje 17
T: 04 502 19 00
E: info@prevc.si

Alples studio BTC Ljubljana, Dvorana 10
T: 01 541 18 20
E: alples.studio@prevc.si

www.prevc.si
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letos oz. v naslednjem letu,« menijo 
na Gursu.

Kranjski nepremičninski trg
V Kranju z okolico se je v letoš-

njem prvem polletju število transak-
cij s stanovanji v primerjavi z lan-
skim drugim polletjem povečalo za 
okoli tri odstotke, v primerjavi s pr-
vim polletjem lani pa se je zmanjša-
lo za 20 do 25 odstotkov. Če so cene 
stanovanj stagnirale v vseh največ-
jih slovenskih mestih, so v Kranju 
zrasle za okoli šest odstotkov. Sre-
dnja cena rabljenega stanovanja je 
bila 3.010 evrov na kvadratni meter 
in se je v primerjavi z letom poprej 
zvišala za 20 evrov/m2. Večina ra-
bljenih stanovanj je bila prodana po 
ceni od 2.650 do 3.600 evrov/m2. Naj-
višjo absolutno ceno v Kranju je do-
seglo stanovanje, prodano v starem 
mestnem jedru za 350 tisoč evrov. 
Stanovanje je veliko okoli 140 m2 in 
ima 120 m2 uporabne površine. Re-

lativno najdražje je bilo 51 let staro 
stanovanje s 30 m2 uporabne površi-
ne, prodano za okoli 5.250 evrov na 
m2 uporabne površine.

Število transakcij s hišami v Kra-
nju je bilo v prvi polovici letošnjega 
leta v primerjavi z drugim polletjem 
2022 manjše za okoli desetino, v pri-
merjavi s prvim polletjem 2022 pa 
za okoli 25 odstotkov. Večino hiš so 

prodali po ceni med 200 in 340 tisoč 
evrov. Srednja cena hiše je bila 282 
tisoč evrov in se je v primerjavi z 
letom prej statistično zvišala za 24 
tisoč evrov. Najvišjo ceno je doseg-
la hiša na obrobju mesta, prodana 
za 850.000 evrov. Hiša je zgrajena 
leta 1996, velika okoli 930 m2 (365 
m2 uporabne površine) in ima okoli 
2.000 m2 pripadajočega zemljišča.
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Izberite letošnji trend, ki prinaša praznično veselje in toplino. Povezuje ljubezen s slastnimi pekovskimi  
dobrotami, kot so okusni piškoti, kolački in druge praznične dobrote. Poudarja toplino ob šalčki tople čokolade 

ali dišeče kave. Priljubljeni del tradicij, povezanih s to okrasitvijo, so adventni koledarji, ki s številnimi  
presenečenji in pričakovanjem dodajo čarobnost prazničnemu vzdušju. Sodelujejo tudi majhni pomočniki  

v obliki prikupnih mišk iz mlina, ki dodatno obogatijo pravljično vzdušje. 

MEKRURjeva praznična okrasitev

V MERKURju so letos 
pripravili 3 praznične trende. 
Ne zamudite pa tudi bogate 
ponudbe ostalih okraskov, 
jelk, lučk, figuric, jaslic,  
adventnih venčkov itd.

Prikazane izdelke ter vse za praznični december  
poiščite v TC MERKUR Primskovo ali na merkur.si.

MODEL ZA PEKO 
37/21,5 cm

18,99 EUR

SKODELICA
Različni božični 
motivi.
3,99 EUR/kos

PORCELAN TOGNANA COPENHAGEN 
Z lepim cvetličnim reliefom.

SERVIRNI KROŽNIK
30,5/14 cm
9,49 EUR

BUNKA, steklena, 
prosojna, ø 8 cm
2,99 EUR/kos

BUNKA, steklena,  
ø 6 cm
      1,59 EUR/kos

MIŠKA 
Velikost: 45 cm. 
25,39 EUR/kos

     MIŠKA 
   Velikost: 8 cm.
4,39 EUR/kos
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RIVAL - VTS, d. o. o., Ljubljana
Ob železnici 18, 1000 Ljubljana
T: 01 520 71 50 
F: 01 520 71 68
info@rival-vts.si
www.rival-vts.si

OE Gorenjska
Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj
branko.malesic@rival-vts.si 
T: 040 26 60 11
zoran.lakicevic@rival-vts.si  
T: 040 55 00 55

Branko Malešič,  
varnostni menedžer

Vprega, ki vleče RIVAL-VTS, d.o.o., Ljubljana, OE Gorenjska, ima vodstveni in 
operativni tim s 30 letnimi izkušnjami v zasebnem varovanju in mnoge prizadevne 
mlajše varnostnike. Dobro poznamo razmere, ljudi in teren, ki ga poleg stalnih 
varnostnikov v objektih, pokrivamo tudi z mobilnimi intervencijskimi varnostniki na 
širšem območju Škofje Loke, Medvod, Kranja, Tržiča, Radovljice in Jesenic. 
Na lastnem varnostno-nadzornem centru (VNC) imamo priklopljenih več tisoč obje-
ktov: stanovanj, hiš, vikendov, trgovinskih, finančnih in proizvodnih objektov, med 
temi tudi objekte posebnega državnega pomena in objekte državne infrastrukture.
 
Vljudno vabljeni na obisk naše spletni strani na naslovu: www.rival-vts.si/

Izkušnje kažejo, da je poleg konkurenčne cene in kakovostno opravljenih storitev, 
spoštovanja človekovih pravic, strokovnosti in zakonitosti pri delu varnostnega ose-
bja cenjena sestavina varovanja tudi poštenost in zanesljivost. Držimo besedo. 

Zaposlenih imamo okoli 85 varnostnikov, varnostnih tehnikov in drugega varnost-
nega osebja. Z intervencijskimi enotami pokrivamo: Ljubljansko kotlino, širše 
območje Kočevja, Notranjsko, Kras, Obalo in Gorenjsko. 

Za vas opravljamo naslednje varnostne storitve:

-  upravljanje VNC, kategorije II.: sprejemamo alarmna sporočila z alarmnih  
naprav, jih obdelamo, shranimo in ukrepamo - obveščamo svoje intervencijske 
enote, državne službe in naročnike;

-  izdelava ocene stopnje tveganja in načrta varovanja;
-  varovanje ljudi in premoženja z varnostniki oz. z občasnimi obhodi varnostnika:
-  intervencijsko varovanje z varnostniki (odziv na sprožen alarm) in pregled  

objektov;
-  požarno varovanje, skladno z  izdano Odločbo URSZR;
-  reševanje oseb ujetih v dvigalu, skladno Pravilnikom o varnosti dvigal;
-  prevoz in varovanje gotovine ter drugih vrednostnih pošiljk;
-  varovanje prireditev v gostinskih lokalih;
-  varovanje javnih prireditev;
-  dobava, vgradnja, servis in vzdrževanje protivlomnih alarmov, sistemov za  

požarno javljanje in video nadzornih sistemov. 

Vlomi v objekte, ki jih varujemo in so vidno označeni »OBJEKT VARUJE 
RIVAL«       , so izjemno redki in zaradi hitrega ukrepanja praviloma neuspešni. 

Na e-pošti in telefonu smo vam na razpolago neprekinjeno, 
ves čas vseh dni v letu.

Rival-VTS, d.o.o., Ljubljana je že polnih 20 let preizkušen partner za varovanje 
vašega premoženja. Od MNZ RS smo prejeli bronasti znak za zasluge, priza-
devnost in pomemben uspeh pri zagotavljanju varnosti.

Pošteno in zanesljivo

» Meni ni odveč, vam pa je v prid,  
da vam pišem iste stvari.«

Rival-VTS, d. o. o.,  
Ljubljana je že polnih  

20 let preizkušen  
partner za varovanje 
vašega premoženja.  

Od MNZ RS smo prejeli 
bronasti znak za  

zasluge, prizadevnost  
in pomemben uspeh  

pri zagotavljanju  
varnosti.

Po elektronski pošti in  

telefonu smo vam na 
razpolago neprekinjeno 

in vse dni v letu. 

Osnovna naloga naše delovne ekipe z večdesetletnimi izkušnjami je vam omogočati 
varno življenje. Varnost je dobrina na trgu storitev, ki nam omogoča uživanje življenja in 
sadov svojega dela. Sodelujte s sosedi! Bodite pozorni na neznance, ki ne spadajo v vaše 
okolje! Nikoli vhodnih vrat ne odpirajte neznancem! Posebno otroci ne! O sumljivih 
neznancih takoj obvestite policijo.
Za zagotovitev vaše varnosti in varnosti vašega premoženja vam predlagam:
– vgradnjo protivlomne zaščite: čvrsto ograjo okoli posesti, kakovostno ključav-
nico s prečno zaporo ali protivlomna vrata, rešetke ali varnostne folije na okna ipd.;
– vgradnjo alarmne naprave, ki jo povežite z našim neprekinjeno delujočim var-
nostno-nadzornim centrom (VNC). Izbirate lahko med različnimi javljalniki nepooblašče-
ne prisotnosti ali požara. Najbolj uporabljani so za zaznavo gibanja, loma stekla, tresenja 
vrat ali sten, magnetni kontakti na vratih in oknih;
– intervencijsko varovanje, ki pomeni, da ob sprožitvi alarma operater VNC takoj pošlje 
najbližjega oboroženega varnostnika, ki v nekaj minutah pride na kraj sproženja alarma.

RIVAL-VTS, d. o. o., Ljubljana, PE Kranj, dobro pozna razmere, ljudi in teren, ki ga 
poleg stalnih varnostnikov v objektih pokriva tudi z mobilnimi intervencijskimi varnostni-
ki na širšem območju Škofje Loke, Medvod, Kranja, Tržiča, Radovljice in Jesenic. 
V lastnem varnostno-nadzornem centru (VNC) skrbimo za več tisoč objektov:  
stanovanj, hiš, vikendov, trgovinskih, finančnih in proizvodnih objektov, med temi tudi 
objekte posebnega državnega pomena in objekte državne infrastrukture. Vljudno vabljeni,  
da obiščete našo spletno stran na naslovu: www.rival-vts.si/.
Izkušnje kažejo, da sta poleg konkurenčne cene in kakovostno opravljenih storitev, spo-
štovanja človekovih pravic, strokovnosti in zakonitosti pri delu varnostnega osebja cenje-
ni sestavini varovanja tudi poštenost in zanesljivost. 
Zaposlenih imamo okoli 85 varnostnikov, varnostnih tehnikov in drugega varnostnega 
osebja. Z intervencijskimi enotami pokrivamo: Ljubljansko kotlino, širše območje 
Kočevja, Notranjsko, Kras, Obalo in Gorenjsko. 

Za vas opravljamo naslednje varnostne storitve:
-  upravljanje VNC kategorije II: sprejemamo alarmna sporočila z alarmnih naprav, jih 

obdelamo, shranimo in ukrepamo – obveščamo svoje intervencijske enote, državne 
službe in naročnike;

-  izdelava ocene stopnje tveganja in načrta varovanja;
-  varovanje ljudi in premoženja z varnostniki oz. z občasnimi obhodi varnostnika:
-  intervencijsko varovanje z varnostniki (odziv na sprožen alarm) in pregled objektov;
-  požarno varovanje, skladno z izdano Odločbo URSZR;
-  reševanje oseb, ujetih v dvigalu, skladno Pravilnikom o varnosti dvigal;
-  prevoz in varovanje gotovine ter drugih vrednostnih pošiljk;
- varovanje prireditev v gostinskih lokalih;
- varovanje javnih prireditev;
-  dobava, vgradnja, servis in vzdrževanje protivlomnih alarmov, sistemov  

za požarno javljanje in video nadzornih sistemov. 

Vlomi v objekte, ki jih varujemo in so vidno označeni z »OBJEKT VARUJE  
RIVAL« , so izjemno redki in zaradi hitrega ukrepanja praviloma neuspešni. 
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S sodelovanjem do večje varnosti

V Kranju so gostili 9. Nacionalno konferenco o varnosti v lokalnih skupnostih, 
ki jo je organizirala Fakulteta za varnostne vede Univerze v Mariboru.

Na Fakulteti za varnostne 
vede Univerze v Mariboru 
varnost v lokalni skupnosti 

proučujejo v okviru Programske sku-
pine Varnost v lokalnih skupnostih, 
ki od leta 2015 v sodelovanju s slo-
vensko policijo, občinami in drugi-
mi organizacijami prireja omenjeno 
nacionalno konferenco. Na letošnji 
so predstavili dobre prakse, aktualne 
teme in raziskovanje varnosti v lo-
kalnih skupnostih v zadnjem dese-
tletju. Tokratno konferenco so gostili 

v Kranju, ki je prejel naziv najbolj 
varne mestne občine v državi leta 
2022. Kot je v uvodu dejal dekan fa-
kultete Igor Bernik, je Kranj po vseh 
sodobnih kriterijih zelo varno mesto.

Konferenca je bila namenje-
na vsem, ki se na kakršenkoli na-
čin srečujejo z izzivi in nalogami 
zagotavljanja varnosti v lokalnih 
skupnostih. »Varnost je skupno pri-
zadevanje, ki presega vse meje,« je 
poudaril Bernik. Dodal je, da varnost 
ob vseh spremembah, ki jih lahko 
opažamo vsak dan, zavzema poseb-
no mesto. Za iskanje najboljših reši-
tev za izzive, s katerimi se srečujejo 

lokalne skupnosti, pa je po njegovem 
ključno sodelovanje.

V mestni občini Kranj po bese-
dah kranjskega podžupana Janeza 
Černeta za varnost skrbijo policija, 
občinsko redarstvo in drugi subjekti, 
ki si dnevno izmenjujejo operativne 
informacije, na dogodke se odzovejo 
hitro, strokovno in zakonito, skupaj 
pa organizirajo tudi različne preven-
tivne in represivne akcije. »Da delu-
jemo v varnem okolju, se nam je še 
do pred kratkim morda zdelo samo-
umevno, a živimo v času, ko nam po-
staja vedno bolj jasno, da je varnost 
pri nas privilegij,« je dejal Černe.

Maša Likosar

VARNoST



Konference se je udeležil tudi 
minister za notranje zadeve Boštjan 
Poklukar, ki je poudaril, da je varnost 
v Sloveniji na visoki ravni. Pojasnil 
je, da je občutek ogroženosti oziroma 
varnosti ljudi v okoljih, kjer prebivajo 
in delajo, zelo pomemben dejavnik, 
ki ga morajo odgovorni upoštevati 
pri svojem delu, načrtovanju ukre-
pov in izvedbi. Prvi pogoj za kakovo-
stno policijsko dejavnost in visoko 
stopnjo varnosti na lokalni ravni so 
ustrezno usposobljeni in motivirani 
policisti, ki svoje naloge opravljajo v 
sodelovanju z ljudmi. Kajti, kot je po-
udaril tudi Poklukar, je sodelovanje 
policije z lokalnimi skupnostmi po-
membno pri zagotavljanju varnosti 
prebivalcev, obenem pa se na ta na-
čin krepi zaupanje v delo policije.

Na občutek varnosti v lokalni 
skupnosti vpliva mnogo dejavnikov, 
eden od njih je pojav kriminalitete, 
ki je po besedah Poklukarja večja 
v vseh večjih mestih, kjer je obmo-

čje bolj poseljeno. Dodal je, da ljudje 
za varnost in preprečitev kaznivih 
dejanj lahko veliko naredimo tudi 
sami. Ob tem je pomembno takoj-
šnje obveščanje policije tudi že ob 
sumu, da bi lahko prišlo do kaznive-
ga dejanja. Ljudi je pozval, naj takoj 
obvestijo policijo, če opazijo kakšno 
sumljivo vedenje, nenavadne dogod-

ke oziroma vse, kar bi se jim zdelo 
varnostno problematično. »Varnost 
je naša prednostna naloga in naredi-
li bomo vse, da bo Slovenija še naprej 
varna država,« je dejal Poklukar in 
med drugim še povedal, da svetovni 
indeks miru Slovenijo uvršča med 
deset najbolj varnih držav na svetu, 
natančneje na osmo mesto.

V Kranju so gostili 9. Nacionalno konferenco o varnosti v lokalnih skupnostih. / Foto: Primož 
Pičulin
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Vsak pešec naj bo viden in previden

Mesec november je statistično po številu mrtvih in hudo poškodovanih najbolj 
problematičen. Med smrtnimi žrtvami izstopajo starejši pešci, ki so slabo vidni 
in/ali ne upoštevajo predpisov.

Policisti so v zadnjem obdobju 
izvajali nadzor nad pešci, kjer 
se je ugotavljalo, ali uporablja-

jo prometne površine, namenjene 
hoji pešcev, ali prečkajo vozišča tam, 
kjer je dovoljeno, in ali so pozorni 
na prometno dogajanje okoli sebe. 
Ugotovitve so bile, da pešci ne preč-
kajo vozišč čez prehod za pešce, pa 
čeprav ga imajo v neposredni bližini, 
ne pogledajo, preden prečkajo, niso 
pozorni na prometno dogajanje, tako 
vizualno kot slušno, saj jih večina 
uporablja ali gleda v mobilne tele-
fone, drugi imajo na ušesih slušalke 
itd. in s tem spravljajo v nevarnost 
tako sebe kot ostale udeležence.

Statistika ni spodbudna. Po po-
datkih Policijske uprave Kranj je bilo 
na Gorenjskem letos do začetka no-
vembra v prometnih nesrečah udele-
ženih 52 pešcev, kar je več kot lani. 
Trije pešci so umrli, šest je bilo hudo 
telesno poškodovanih, 36 pa lahko te-
lesno poškodovanih. Največ pešcev, 
ki so bili udeleženi v prometnih ne-
srečah, je bilo starih nad 64 let. V tem 
starostnem obdobju so prometno 
nesrečo tudi največkrat povzročili. 
Povečuje se tudi število nesreč, v ka-
terih so udeleženi kolesarji. Tudi pri 
tej vrsti nesreč med povzročitelji pre-
dnjačijo osebe, ki so stare nad 64 let.

Slovenija piha 0.00
Prihajajo bolj veseli praznični 

meseci, pa naj bo to veselje z zabava-
mi v družinskem krogu ali na javnih 
prireditvah.

Ministrstvo za zdravje in Polici-
ja sta letos že osmič izvajala akcijo 
za manj popitega alkohola in manj 
opitih voznikov na slovenskih ce-

stah. Poostren nadzor so policisti 
izvajali v tednu pred martinovim, 
cel november pa ozaveščajo o pa-
steh prekomernega pitja alkohola. 
Skrb vzbujajoče je dejstvo, da kljub 
vsem nasvetom in trudom policije 
in drugih institucij vozniki še vedno 
vozijo vozila pod vplivom alkohola, 
prepovedane droge, brez opravljene-
ga vozniškega dovoljenja. Zato če že 
morate priti domov, naj pelje nekdo, 
ki ni pil alkohola ali užival prepove-
dane droge.

Gorenjski policisti so letos obrav-
navali že 1599 prometnih nesreč. 
Voznikov, ki so povzročili prometno 
nesrečo in bili pod vplivom alkoho-
la, je bilo 139. Delež alkoholiziranih 
povzročiteljev je 11,15 odstotka. Naj-
pogostejši vzrok prometnih nesreč 
je nepravilni premik z vozilom, sledi 
mu neprilagojena hitrost.

Akcijo Slovenija piha 0,0 bodo 
zaključili s tradicionalnim koncer-
tom, ki je napovedan za 6. december 
v ljubljanskem Kinu Šiška.

  izdelava in programiranje  
avtomobilskih ključev
  izdelava rezervnih avtomobilskih 
ključev
 menjava ohišij
 menjava baterij

Dražen Bubnič, s. p., Kontakt: 070 858 088 
bubnicsistemi@gmail.com, www.bubnic-sistemi.comBu
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Cesto prečkamo na prehodu za pešce. Pri neprekinjeni črti na vozišču prečkanje ni dovoljeno. 
Za nepravilno prečkanje je globa 40 evrov. / Foto: Gorazd Kavčič
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Ocena polnilnic za električne avtomobile            

Mreža javnih polnilnic je neustrezna, slabo označena in tudi ne vedno delujoča. 
Uporabniška izkušnja je daleč od izkušnje na klasični bencinski črpalki.

Rezultati preverjanja polnilnic, ki jih je objavil med-
narodni inštitut za potrošniške raziskave, niso 
spodbudni. Samo polovica od obravnavanih je do-

segla oceno dobro, kar pa ne pomeni tudi zgledno.
Pod drobnogled so vzeli 48 polnilnic z različnimi po-

nudniki, ki so jih izbrali naključno po celi Sloveniji. Pre-
verjali so, kako preprosto je najti polnilnico, se prijaviti, 
začeti polnjenje in na koncu zanj plačati. Ugotavljali so 
tudi, kako je s servisnimi in drugimi storitvami, ali je 
prostor za polnjenje prilagojen invalidom in družinam z 
otroki. Manj so se posvečali tehničnemu delu, a so ven-

darle zabeležili, če so odkrili večja odstopanja od označe-
nih hitrosti polnjenja.

Ugotavljajo, da je pogosto težava v nedelovanju apli-
kacije ali v načinu prijave. Za iskanje polnilnic je nujna 
aplikacija, točneje aplikacije, saj dejansko ne obstaja 
samo ena, v kateri bi lahko našli seznam in lokacijo vseh 
polnilnic v Sloveniji. Pomembna je tudi prava označba 
polnilnice, predvsem v primeru zasedenosti polnilnice z 
drugimi avtomobili.

Pravi izziv pa predstavljajo različni načini prijave in 
plačila. Pokazalo se je, da polnilnic brez kartice ponudni-
ka ali posebne aplikacije praktično ni mogoče uporab-
ljati in da prav nobena obiskana polnilnica ne omogoča 
preprostega načina plačila s plačilno kartico. Nevšeč-
nosti s plačilom, ko potrošnik pri sebi nima kartice po-
nudnika, je preprosto preveč, za povrh pa človek ni nikoli 
prepričan, ali mu bo sploh uspelo vzpostaviti ustrezno 
komunikacijo s polnilnico.

Na koncu opozarjajo, da si vozniki med polnjenjem 
električnih avtomobilov zaslužijo vsaj takšno oskrbo 
kot na bencinskih servisih. Tako rekoč vse obiskane 
polnilnice so bile brez kakršnega koli nadstreška, da ne 
omenjamo sanitarij in drugih servisnih dejavnosti. Stati 
na dežju in brskati po aplikaciji za zagon polnjenja na 
mobilnem telefonu ni ravno najbolj udobno, prav tako 
nastane težava ob upravljanju mokre polnilnice, saj tudi 
zaslon na dotik ne deluje pravilno.

VLEČNE KLJUKE
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Tel: 01 362 10 11

Polnjenje električnega vozila še vedno ni prijazno do slehernega 
voznika.
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Bodo zavarovalnice prisluhnile serviserjem

Avtostroka že nekaj časa opozarja, da so cene servisnih storitev, ki jih v škodnih 
primerih »priznavajo« zavarovalnice, bistveno prenizke.

Iz Sekcije pooblaščenih trgovcev in serviser-
jev pri Gospodarski zbornici ter iz Društva 
slovenske avtostroke sporočajo, da je s stra-

ni zavarovalnic »priznana« cena storitve pos-
tala nevzdržna in ne pokriva niti lastnih stro-
škov. Združeni želijo vsem omogočiti boljše 
pogoje pri zavarovalnicah, torej pošteno in pra-
vično plačilo za njihovo delo, uveljaviti boljše 
evropske modele obdelave, cenitve in sanacije 
škode po škodnem dogodku v prometu. Pri tem 
gre tudi za storitve, ki pripadajo zavarovancu 
že iz naslova osnovnega zavarovanja. Po po-
moč so se obrnili tudi na priznane institucije 
in tuje odvetnike, kjer že imajo pozitivne izku-
šnje pri reševanju tega vprašanja. Z zavaroval-
nicami si želijo bolj vzdržnega partnerskega 
odnosa.

Avtomehaniki in avtoličarji si želijo boljšo poravnavo svojih storitev s strani 
zavarovalnic. / Foto: Gorazd Kavčič

peugeot.si

PRIPOROČA   Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 1,0 do 6,8 l/100 km. Izpuh CO2: od 23 do 155 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. 
Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0038 do 0,04 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00022 do 0,00025 g/km. Število delcev: od 0,13 do 2,08. Ogljikov 
dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo 408 Allure (1.2 PureTech 130 EAT8) maloprodajna cena z DDV je 29.990 EUR; mesečno 
odplačevanje; mesečni obrok je 299 EUR pri pologu v višini 10.550 EUR in ročnosti 84 mesecev; višina pologa je pri akciji omejena od 10 % do 80 %, doba financiranja je 
vezana na ročnost od 12 mesecev do 84 mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 11. 8. 2022 znaša 7,90 % in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; 
izračun temelji na osnovi fiksne obrestne mere, s skupno letno obrestno mero 6,9 %; financirana vrednost 19.440 EUR; skupni znesek za plačilo 35.235 EUR; stranka v 
primeru Peugeot Financiranja prejme tudi avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.

NOVI 408

299 €/MESEC
FIKSNA OBRESTNA MERA

AVTOHIŠA KAVČIČ d.o.o., Milje 45, 4212 Visoko, tel. 04 275 93 00

P_NOVI 408-koncesionareji-v1.indd   6 30/08/2023   13:00
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Evropski trg preplavljajo kitajski avtomobili
Kitajske avtomobilske znamke v zadnjih letih močno povečujejo tržni delež  
v Evropi. Leta 2021 je ta znašal štiri odstotke, letos že osem.

Kitajska podpira proizvodnjo svojih avto-
mobilov z izdatnimi subvencijami, zato 
so ti lahko bistveno cenejši in ogrožajo 

evropski trg, menijo v Evropski uniji. V oktobru 
letos so zato začeli preiskavo spornega kitaj-
skega subvencioniranja domačih proizvajal-
cev, in če bodo odkrili nepravilnosti, ki pomeni-
jo nelojalno konkurenco, se bo Evropa branila 
z ustreznimi ukrepi (večje uvozne dajatve  ...). 
Poznavalci svarijo, da bi to lahko imelo tudi uči-
nek bumeranga, saj lahko tudi Kitajska udari s 
povračilnimi ukrepi, denimo v obliki omejeva-
nja izvoza ključnih surovin in tehničnih delov, 
potrebnih za evropsko avtomobilsko industrijo. 
Končno tudi evropski proizvajalci, kot sta BMW 
in Renault, izdelujejo svoja vozila na Kitajskem.

Na slovenske ceste v začetku prihodnjega leta prihaja najbolj prodajana znamka na 
Kitajskem, Geely, s 4,5 metra dolgim modelom Atlas Pro. / Foto: Geely

renault.si

*Ob nakupu avtomobila z Mobilize Financial Services kupec prejme zavarovanje Splošni kasko, ki je v prvem letu subvencionirano in je za kupca brezplačno in 8 let jamstva. V obdobju 2 let od nakupa 
vozila velja tovarniška garancija, po preteku tovarniške garancije sledi 3 leta podaljšanega jamstva Renault oz. 100.000 km, kar koli se zgodi prej, ter nato dodatna 3 leta podaljšanega jamstva Real 
Garant oziroma 150.000 km, kar koli se zgodi prej. Kupec prejme dodatna 3 leta podaljšanega jamstva Real Garant samo ob nakupu vozila z Mobilize Financial Services. Pogoj akcije je sklenitev 
finančne pogodbe z minimalno financirano vrednostjo 6.000 € ter minimalnim trajanjem 36 mesecev in sklenitev zavarovanja vozila v prvem letu financiranja pri Mobilize Financial Services. 
**4 zimske pnevmatike, do katerih je kupec upravičen so znamke Sava. V primeru da takih pnevmatik ne moremo zagotoviti, je kupec upravičen do paketa pnevmatik druge znamke, v enaki 
vrednosti. V primeru, da se kupec odloči za nakup drugih pnevmatik katerih vrednost je višja od določene pnevmatike, razliko krije sam. Akcija velja od 1. 10.2023 do 31. 12.2023. Poraba pri 
mešanem ciklu: 4,1–7,8 l/100 km. Emisije CO2: 96–137 g/km. Emisijska stopnja: EURO6DFULL. Emisija NOx: 0,0020 – 0,0305 g/km. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu meritev 
WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Pridržujemo si pravico do napak. Slika je 
simbolična. Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na voljo na www.renault.si. GA Adriatic d.o.o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana. 

Renault priporoča

RENAULT CLIO
NOVI

8 let jamstva*

brezplačni kasko*

4 zimske pnevmatike**

Avtohiša in njeno uradno ime
naslov trgovca
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Povprečna poraba goriva: 5,6 l/100 km. Emisije CO
2
: 126 g/km. Uradna vrednost emisijske stopnje: Euro 6.4. Specifične emisije NOx: 0,0309 g/km. Poraba električne energije (Wh/100 km) pri 

kombinirani vožnji: 159-154; izpusti CO
2
 pri kombinirani vožnji (g/km): 0. Brez izpustov CO

2
 med vožnjo. Ogljikov dioksid (CO

2
) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. 

Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, 
delcev PM

10
 in PM

2,5
 ter dušikovih oksidov.

*Reprezentativni primer izračuna za novo osebno vozilo Jeep Avenger Altitude 1.2 GSE T3 100 • vrsta financiranja: finančni leasing • predračunska vrednost predmeta financiranja: 25.990,00 
EUR • lastna udeležba (polog): 8.869,61 EUR • znesek financiranja: 17.380,29 EUR • število obrokov: 60 • mesečni obrok: 189,00 EUR • stroški odobritve: 259,90 EUR • preostanek vrednosti 
(zadnji obrok): 12.475,20 EUR • skupni znesek za plačilo brez lastne udeležbe: 24.075,10 EUR • letna fiksna obrestna mera: 8,5 % p.a. • efektivna obrestna mera: 9,26 % p.a. na dan 22. 09. 2023 
• Ob nakupu avtomobila preko Summit Leasing Slovenija prejmete 5 let podaljšanega jamstva Jeep 5 Plus brezplačno. Navedena začetna cena je priporočena maloprodajna cena (MPC) in je 
neobvezujoča ter že vključuje 22-odstotni DDV in DMV.
**Vrednostni bon za zimske pnevmatike v znesku 600 EUR (z vključenim DDV) velja le za nakup zimskih pnevmatik pri pooblaščenem prodajalcu z vozili Jeep. Veljavnost bona ni vezana na 
financiranje. Več o bonu si lahko preberete na spletni strani jeep.si.
Za podrobnejše informacije se obrnite na pooblaščenega prodajalca vozil Jeep. Podatki so bili pravilni v času priprave oglasa. Pridržujemo si pravico do sprememb. Slike lahko prikazujejo 
opremo, ki ni na voljo serijsko in je dostopna z doplačilom. Freedom is electric: elektrificirana svoboda.

NOVI JEEP® AVENGER V BENCINSKI RAZLIČICI 
ZA 189 EUR* NA MESEC  
IN Z BONOM** ZA NAKUP ZIMSKIH PNEVMATIK.

Avto Močnik Jezerska cesta 135, Kranj, jeep@avtomocnik.si

w w w.jeep.si

RESNIČNA
DOŽIVETJA
ČAKAJO

JEEP_AVENGER-RDC-189eurNaMesec-v003-175x120mm.indd  27/09/2023 Page 1

Kombinirana poraba goriva WLTP: 5,6 – 6,9 l/100 km. Emisije CO2: 134 – 156 g/km. Uradna vrednost emisijske stopnje: 6d-ISC-FCM. Specifične emisije NOX: 0,009 – 
0,0494 g/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno 
prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

AV T O  M O Č N I K  d . o . o .
J E Z E R S KA  C E S TA  1 3 5  /  4 0 0 0  K R A N J
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D R I V E  TO G E T H E R

M A Z D A  C X- 3 0 Že od 211 EUR
Mazda CX-30 G122 PRIME-LINE

Reprezentativni primer izračuna za novo osebno vozilo Mazda CX-30 
G122 PRIME-LINE: vrsta financiranja: finančni leasing * predračunska 

vrednost predmeta financiranja: 26.610,00 EUR * lastna udeležba (polog): 
7.983,00 EUR * znesek financiranja: 18.627,00 EUR * število obrokov: 

72 * mesečni obrok: 210,49 EUR * stroški odobritve: 266,10 EUR * 
preostanek vrednosti: 7.983,00 EUR. Skupni znesek za plačilo brez lastne 

udeležbe: 23.138,28 EUR* letna fiksna obrestna mera: 5,5 % * efektivna 
obrestna mera: 5,6211 % na dan 21. 09. 2023*
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VODNAR 
21. januar–19. februar

Ljubezen: Čas je pravi, da z boljšo 
polovico delite neke svoje skrite želje 
in da skupaj pristopita k izpolnjevanju. 
Finance: Uživate v lepih in luksuznih 
stvareh in v tem mesecu boste to 
uporabili do skrajnosti, kar je tudi prav. 
Zdravje: Ne dovolite, da bi vam drugi 
ljudje narekovali, kako živeti.

RIBI 
20. februar–20. marec

Ljubezen: Vse, kar vam leži na 
srcu, lahko delite z boljšo polovico. 
Razumevanje bo obojestransko 
prisotno. Finance: Kariero in finance 
je treba graditi s strastjo in zdaj ni čas, 
da bi dvomili o čemerkoli. Zdravje: 
Zdravstveno bo naporen mesec, saj bodo 
napori terjali svoj davek. Vzemite si 
svoje trenutke.

BIK 
22. april–20. maj

Ljubezen: Razmislite in ustvarite ozračje, 
ki vas bo zbližalo z boljšo polovico. 
Finance: Slabe volje boste, saj se vam bo 
zdelo, da drugi ne cenijo vašega truda 
in dela … Mar res potrebujete potrditev 
drugih? Zdravje: Pazite, da se ne 
zlomite, odmaknite se od stvari, ki vas 
obremenjujejo in težijo. Vse bo počakalo.

DVOJČKA 
21. maj–21. junij

Ljubezen: Ne bo vam ostajalo veliko časa 
za boljšo polovico, toda to ne pomeni, 
da ta čas ne more biti preživet popolno. 
Finance: Pazljivo pri investicijah in sploh 
vseh zadevah, kamor nameravate vložiti 
finance. Zdravje: Ne zapletajte se preveč 
v probleme drugih ljudi, da ne boste 
plačali s svojim zdravjem.

RAK 
22. junij–22. julij

Ljubezen: Stiskanje in objemanje 
velikokrat odtehtata vse težave in 
olajšata probleme. Tega se vsi premalo 
zavedamo. Finance: Še vedno niste 
iz najhujšega, zato še ni pravi čas za 
sprostitev. Zdravje: Ne bo vam šlo po 
načrtih, še posebej pazljivi bodite na 
cesti. Ovinki so levi in desni, nikoli ni 
samo naravnost.

DEVICA 
24. avgust–23. september

Ljubezen: Večer z boljšo polovico vam 
bo dal nove energije in novih moči za 
delovni vsakdanjik. V dvoje je vedno vse 
lažje. Finance: Varčujte na polno, pred 
vami je nepredviden velik strošek, zato 
res varčujte. Zdravje: Privoščite si več 
kratkih odmorov, da boste lažje zmogli 
napore, ki so pred vami.

TEHTNICA 
24. september–23. oktober

Ljubezen: Niti ne pomislite, da bi 
podvomili o boljši polovici. Če boste 
spustili na površje svojo dvomljivo 
stran, vas to lahko tokrat drago stane. 
Finance: Planeti so se čudno zasukali, 
zato imejte vedno eno oko na financah. 
Zdravje: Lotite se fizične aktivnosti. Najsi 
bo košarka ali aerobika, naj vam odpihne 
lenobnost.

ŠKORPIJON 
24. oktober–22. november

Ljubezen: Ti razgovori, ki jih boste imeli 
z boljšo polovico, vam bodo ponovno 
dali vedeti, zakaj ste z njo. Dali vam 
bodo krila in novo energijo. Finance: 
Neki dodatni finančni prilivi se vam 
obetajo. Zdravje: Sicer se boste počutili 
čili in zdravi, toda vseeno ne pozabite na 
dodatke ali vitamine.

STRELEC 
23. november–21. december

Ljubezen: Dvomili boste o sebi in v 
svojih partnerskih sposobnostih. Nikar, 
boljša polovica vam bo stopila naproti in 
razbila strahove. Finance: Dobro vam bo 
šlo z naložbami za prihodnost. Opozorite 
osebo, ki ne dela pravilno oziroma vam 
prepušča svoje delo. Zdravje: Vzdržujte 
ali pa vzpostavite rutino.

KOZOROG 
22. december–20. januar

Ljubezen: Čas, ki ga boste porabili v dvoje 
z boljšo polovico, vam bo povrnil skoraj 
vso energijo, ki vam jo bodo požrle druge 
stvari. Finance: Vsega ne morete narediti 
hkrati, zato razmislite in najprej naredite 
tisto, kar je najpomembnejše. Zdravje: 
Pozitiva se vas bo še držala, toda vseeno 
se posvetite meditaciji.

OVEN 
21. marec–21. april

Ljubezen: Vzemite si prosti čas in ga 
izkoristite za druženje z ljubo osebo. 
Strast naj bo vaše vodilo. Finance: 
Pametno ravnanje se vam bo končno 
obrestovalo in zadovoljni boste s svojim 
bančnim računom. Zdravje: Sami sebi 
boste povzročili neprijetnosti, saj se 
boste premalo ukvarjali s svojo psiho. Ne 
čakajte.

LEV 
23. julij–23. avgust

Ljubezen: Zmagovalna situacija bo, če 
boste z boljšo polovico skupaj opravljali 
športne dejavnosti. Naredite nekaj 
za oba. Finance: Bodite bolj odprti do 
priložnosti, ker ste jih že nekaj zamudili. 
Zdravje: Ne pozabite na psiho, da si ne 
boste pridelali nepotrebnih glavobolov. 
Lekadol v tem primeru ne pomaga.
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Slike so simbolične. Pridržujemo si pravico do spremembe tehničnih podatkov in cen, ki bi bili zaradi morebitnih skarskih ali drugih napak na tej strani napačno navedeni. 
Popus se ne upoštevajo pri že sklenjenih naročilih in izdelkih v trenutnih akcijah. Akcijska ponudba na tej strani velja za določene in označene materiale do 23. 12. 2023 
oziroma do odprodaje zalog. Cene so z 22% ddv-jem. Popus se ne seštevajo. 

Les 3 plus

                                                                                                          www.les3plus.si      www.razrezipomeri.si VABLJENI V NAŠ SALON

Les 3 plus d.o.o.
Jelenčeva 1, Kranj
T: 040 418 251 ali

04 204 27 14

*Brezplačen izris pripravimo v primeru potrditve pri nas izdelanega predračuna.

www.razrezipomeri.si
..in naročite svojo poličko..

..obiščite..

KUHINJE, OTROŠKE SOBE,..

BREZPLAČEN IZRIS
VAŠE KOPALNICE,

  SLIM LINE PLUS KUHINJSKI PULTI, debelina 12 mm

  Slim Line Plus predstavlja poseben izbor 12 milimetrskih kompakt plošč z enobarvnim jedrom, ki so idealna izbira za izdelavo
  pohištva in notranje opreme višjega razreda. Poleg čudovih dekorjev, je izboljšana tudi odpornost pro obrabi in vlagi.
  Plošče Slim Line so namenjene horizontalni uporabi in s posebej izbranimi dekorji dodajo slog kjerkoli jih uporabite.
  Plošče ne potrebujejo dodatnega robljenja ali obdelave površine in so tako kot nalašč za uporabo v kuhinji, kot delovne 
   plošče ali v pisarni.
  PREDNOSTI:
- brez potrebe po robljenju,
- visoka nosilnost in odpornost na vodo,
- primerne za montažo korita pod ploščo,
- higienične in enostavne za čiščenje zaradi neporozne površine,
- primerne za horizontalno in verkalno uporabo (lahko se  jih uporabi kot delovne plošče ali kuhinjske niše).

Tanke, trpežne, odporne na vodo in vročino ..
plošče SlimLine

VINIL KLIK ali za LEPLJENJE
ARBITON

- 15%
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